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CARANTINEI ATRAGE 

RĂSPUNDEREA 

PENALĂ
ANUNŢ. Secretarul de stat în 

Ministerul Afacerilor Interne, Bogdan 

Despescu, a anunţat, luni seară, noi 

reguli pentru transportul aerian, dar şi 

împotriva persoanelor care nu respectă 

regimul izolării la domiciliu sau plasarea în 

carantină. > pag. 06

SUCEAVA, 

PRIMUL ORAŞ 

ÎN CARANTINĂ 

TOTALĂ
ORDIN. Ministrul de Interne 

Marcel Vela a anunţat, luni seară, 

adoptarea Ordonanţei Militare 6 

care stabileşte carantinarea 

municipiului Suceava, unde sunt 

aproape 600 de cazuri de infectare 

cu coronavirus. > pag. 07

09educaţie
Universitatea „Dunărea 
de Jos“ a stabilit 
calendarul admiterii

ÎN SPITALELE GĂLĂŢENE > EVENIMENT/04

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Grupul de Comunicare Strate-
gică a anunţat că până marţi, la 
ora 13,00, pe teritoriul României, 
au fost confi rmate 2.245 de cazuri 
de persoane infectate cu virusul 
COVID – 19 (coronavirus). Dintre 
persoanele confi rmate pozitiv, 220 

au fost declarate vindecate şi exter-
nate (81 la Bucureşti, 55 la Timiş, 
20 la Iaşi, 16 la Caraş-Severin, 11 la 
Constanţa, 10 la Prahova, 7 la Dolj, 
5 la Braşov, 4 la Cluj, 4 la Galaţi, 2 
la Bihor, 1 la Brăila, 1 la Mureş, 1 
la Neamţ, 1 la Alba, 1 Argeş). 62 
de pacienţi, dintre care 36 în stare 
gravă, erau internaţi pe secţiile de 
terapie intensivă.  > pag. 03

2.245 de persoane infectate 
şi 78 de decese

08diaspora
„Imaginaţi-vă izolaţi, 
cu mască de oxigen, 
ştiind ce vă aşteaptă”

12eveniment
Bugetarii de lux 
ai Galaţiului 
îşi donează salariile 

valuta BNR

€4,82 
 

$4,39
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Cursul de schimb valutar

la data de 31.03.2020

MAI MULTE CADRE 
MEDICALE  INFECTATE
CU CU OVID-19

Noi confi rmări de 

îmbolnăvire cu coronavirus. 

Şi de data aceasta vorbim 

de confi rmări de îmbolnăvire 

printre cadrele medicale. 

Conform conducerii 

Spitalului Judeţean de 

Urgenţă ”Sf. Apostol Andrei”, 

un asistent din Unitatea de 

Primiri Urgenţe a Spitalului 

Judeţean Galaţi a fost testat 

pozitiv la coronavirus. 

. text şi foto: Teodora Miron 

online

Dr. Emil PopaDr. Emil Popa  uu
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editorial
viaţa liberă
Ţi-am pregătit un loc
la reanimare. Grăbeşte-te!

„Noii «leproşi» ai Chinei: 
Autorităţile sigilează 
apartamentul unei familii 
întoarse din Wuhan, cu 
oameni înăuntru”, citeam, pe 
31 ianuarie, titlul înfi orător 
al articolului publicat de 
epochtimes-romania. Văzusem 
şi la televizor aceleaşi imagini 
terifi ante ale uşilor sudate în 
timp ce oamenii zăvorâţi strigau 
după ajutor. Părea un scenariu 
de fi lm apocaliptic, un roman 
distopic, bestseller, numai bun 
de citit într-o vacanţă sau într-
un weekend relaxant. Păreau 
undeva, departe, de necrezut şi 
neacceptat într-o lume civilizată 
şi europeană ca a noastră.

Poliţişti lovind cu sălbăticie 
oameni costelivi şi sărmani, 

prinşi pe străzile din India. 
Nu-i întreabă nimeni de 
vreo declaraţie de proprie 
răspundere, de nevoia, necazul 
sau disperarea care i-a scos din 
locuinţele mizere şi înghesuite. 
Poate nu mai au bani nici 
pentr-un pumn de orez! Atât 
cât să-ncapă în căuşul palmei. 
Poate încearcă să ajungă la 
familiile lor, poate au nevoie 
de un medicament… Bătaie, 
mizerie şi sărăcie cumplită. 
Este realitatea care mă 
aşteaptă la jurnale de ştiri, 
ori în postările prietenilor de 
pe Facebook, altele decât cele 
tot mai îngrijorătoare despre 
situaţia din România, ori despre 
dezastrele din Italia, Spania, 
Franţa…

La noi încă-i bine, îmi spun 
privind realitatea coafată şi 
machiată strident de autorităţi. 
Mă întreba, aseară, o prietenă 
din Italia, unde sunt datele 
despre situaţia din Galaţi. 
Numărul îmbolnăvirilor, al 
vindecaţilor. I-am răspuns că 
sunt ascunse de guvernanţi, 
că nu ni se servesc decât date 
naţionale, iar pentru fi ecare 
informaţie locală trebuie 
să ne luptăm cu sistemul. 
„E o idioţenie... Românii nu 
realizează gravitatea situaţiei. 
Aici, Protecţia Civilă, pe pagina 
ofi cială, în fi ecare seară la ora 18, 
publică un tip de „recensământ’’: 
noii infectaţi, număr de analize, 
câte pozitive, câte negative, 
câţi sunt sub aparate la terapie 

maxime

“
Ceea ce nu trăim 

la timp nu mai 

trăim niciodată!

OCTAVIAN PALER

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, Andra 
Frăţiman, Persida Vanda Onea

sinaxar
01.04.2020

 Sf. Cuv. Maria Egipteanca; u

Sf.  Mc. Gherontie

înapoi
Demisia vine în plic?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Drama acestor zile, dacă mi u

se permite o felie de fi losofi e, 
este că te duci la Poarta Raiului 
(sau, Doamne ferește, în triajul 
Iadului) și afl i abia de acolo că 
ai avut și Covid-19. Nu se putea, 
nene, mai devreme, ca să știu și 
eu cu ce vin pe lumea cealaltă? 
De ce să vin cu mâna goală? 
Chiar sunt motive serioase de a 
te rostogoli în cealaltă galaxie.

Altfel, glumița care circulă u

pe rețelele de socializare, aia 
cu cetățeanul tamponat de 
autovehicul care se prăpădește 
din cauza noului coronavirus, 
nu mai pare atât de nepotrivită. 
Măcar așa ne mai păstrăm 
optimismul în parametri.

Mai nou, a apărut moda u

personalului medical care 

demisionează din spitale. Că 
n-au echipament de protecție, 
că nu sunt întrunite alte 
condiții, sunt chestiuni foarte 
delicate. Dar a da bir cu fugiții 
dintr-un asemenea domeniu e 
descalifi cant: după ce părăsești 
corabia, obligatoriu ar trebui să 
eviți branșa până la următoarea 
reîncarnare. Dar ne afl ăm într-o 
eternă campanie electorală, 
așadar nimeni nu va tăia până 
la os.

Întrebare de pacient ușor u

dezorientat: demisiile acestea 
au fost transmise, conform 
tradiției, în plic? De ce ți-
ai pierde mâna pe timp de 
pandemie? N-o dura la nesfârșit.

Breaking news: asistentele u

medicale și infi rmierele de 
la secția ATI a spitalului din 
Orăștie au revenit asupra 
deciziilor, rămân la datorie, 

nu și medicul care se afl a în 
fruntea revoltei. Eh, rătăcirile 
sunt fi rești, e o presiune 
fără precedent pe frontul 
sanitar. Doctorașul care a 
depus jurământul doar pentru 
propășirea materială poate să 
ajungă europarlamentar, i se 
potrivește ca mănușa de unică 
folosință.

Autostrada Moldovei va  u

fi  construită, dar nu știm 
momentan de unde și până când. 
Suceava a intrat în carantină, 
așa că un drum de mare viteză 
pentru urmașii răzeșilor lui 
Ștefan cel Mare ar putea apărea 
pe la Tg. Mureș și Sighișoara.

Ditamai Cetatea de Scaun u

are lanțurile puse la ușă, bizare 
vremuri am ajuns să trăim. 
Numai în pielea botoșănenilor să 
nu fi i, ca să nu-i mai pomenesc și 
pe ceilalți vecini.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
i s-a vorbit foarte mult 
despre ea. Unii chiar mi-
au descris-o cu lux de 

amănunte, fără să le cer, fără să 
aibă vreo obligaţie, deşi stimabilii 
nu prea ştiau şi nici nu au 
învăţat cu ce se mănâncă această 
doamnă prezentă la începuturi, 
când „a fost Cuvântul“... apoi, 
din ce în ce mai rară, dacă 
nu pe cale de dispariţie. Alţii, 
urlând din toate măruntaiele 
anatomiei lor inutile, mi-au spus 
ce suprafaţă are, cât de înaltă-i, 
cât de lungă-i, cine-i duce dorul şi 
trena, dacă poartă dedesubturi, 
cu cine se hârjoneşte şi cu cine 
face dragoste (apropo, sigur ştiţi 

că tâmpiţii confundă dragostea 
cu sexul, nu?)... Unii se laudă 
că au folosit-o într-o fabrică de 
zgomote, fără s-o plătească, şi 
au abandonat-o la întâmplare, 
ba chiar au scuipat-o în ochi, 
în dorinţa că, poate, nu vede pe 
unde merge, şi-şi rupe gâtul, şi 
nu mai încurcă lumea asta pusă 
pe harţă, pusă pe hărmălaie, 
pusă pe ură, pusă pe urât, pusă 
pe nimic... Alţii huruie în târg 
şi la moară că, din cauza ei, nu-
şi pot manifesta apucăturile, nu-
şi pot afi şa naturaleţea, deşi li s-a 
comunicat că dumnealor, aceşti 
unii şi alţii, există şi „trăiesc“ în 
două coordonate: inutilitatea şi 
prostia...!
Mi s-a vorbit despre ea, dar 
niciodată nu am simţit-o alături, 

mai ales în ultimele două 
treimi din viaţă. Niciodată nu 
i-am pipăit conturul, nu mi-
am imaginat-o goală în rochia-i 
plină cu dimensiunile-i din ce în 
ce mai mici, însă din ce în ce mai 
mult râvnite de trebuinţa/pofta 
mea continuă, necruţătoare. 
Sunt vulnerabil la atacurile 
absenţei sale. Pentru că absenţa 
sa nu este goală, ci este plină, se 
umple imediat cu prezenţa celui 
mai mare duşman al meu de 
după naştere, încoace...!
Doar o dată, odată, o singură 
dată mi-a fost dată foarte 
aproape de trupul şi sufl etul 
meu. Atunci, în acea singură 
dată, în Râpa cea Mare, sub 
pletele sălciilor coapte şi 
mironosiţe, mi-a fost îngăduit 

şi dat să cad în uluire, văzând-o 
lângă mine, în carne şi oase, 
cu capul pe genunchi, cum 
sora ei cea mare, Aşteptarea. 
Semăna cu o negură trecută 
prin uitare şi suită din rouă. 
Semăna cu fantoma unei iubiri 
nemărturisite. Semăna cu Sine 
mai mult decât Uitarea cu 
imaginea Uitării în oglindă. Şi 
am zis încet, mult mai încet 
decât încetarea: „sigur că da! 
în sfârşit, iat-o! nu poate fi  
altcineva! este ea, Tăcerea...! 
şi, lângă ea, Liniştea: şoapta 
continuă şi răscolitoare a 
Tăcerii!...“Nisipul creşte ajutat 
de Lună,/ se rup iluzii, se 
destramă funii.../ şi râd şi plâng 
deştepţii şi nebunii,/ privindu-ne 
cum ardem împreună!“ .

tragedia
Doar o dată, odată, o singură dată mi-a fost dată!

divina

intensivă, câţi vindecaţi şi câţi 
decedaţi! Aşa se poate compara 
cu ziua precedentă. De exemplu, 
la mine în oraş de trei zile nu 
este niciun nou caz. Am depăşit 
«vârful», cred”, mi-a spus 
gălăţeanca din Italia.

Mi-am dorit cu ardoare să fi e 
aşa, pentru binele ei şi al celor 
apropiaţi. La cum se desfăşoară 
realitatea în România, mă întreb 
cu spaimă când şi mai ales cum 
vom atinge noi „vârful”. Şi, privind 
la cei care încă zburdă nonşalant 
pe stradă, îmi vine în minte 
spotul acela cu „Ţi-am pregătit 
un loc la noi în celulă”. Ar merita 
o variantă nouă: „Ţi-am pregătit 
un loc la reanimare”. Dar, din 
nefericire, este clar că nici aici nu 
vor fi  locuri pentru toţi. . 

nec plus ultra
Sus(uri) şi jos(uri)

ION ZIMBRU                        NIMIC ÎN MIŞCARE 

Mă dau (din adânc) mai adânc... mi se pare

prea lung şi prea lacom cest jos vertical,

prea cinic şi gol să mai spun că nu doare

Uitarea rămasă năucă pe mal!

Nu-i nimeni pe margini să-ntindă o mână

măcar de adio (răspuns la-ntrebare)...

Cobor... se aude Uitarea stăpână

eternă pe Tot ce-i Nimic în mişcare!

Mă sui (din înalt) mai înalt... mi se pare

o bestie strictă cest sus vertical:

n-aude, nu vede, nu cere iertare

Uitării rămase năucă pe mal!

Şi urc... (nu mai sunt orizonturi)... şi-i gata

ce-a fost, ce am fost in/util: o-ntâmplare

cu sus(uri) şi jos(uri)... cu una, cu alta...

Şi Tot ce rămâne-i Nimic în mişcare!

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Anca 
Melinte
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2.245 de persoane 
infectate şi 78 de decese 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că până 

marţi, la ora 13,00, pe teritoriul 

României, au fost confi rmate 

2.245 de cazuri de persoane 

infectate cu virusul COVID – 19 

(coronavirus). Dintre persoanele 

confi rmate pozitiv, 220 au fost 

declarate vindecate şi externate 

(81 la Bucureşti, 55 la Timiş, 20 

la Iaşi, 16 la Caraş-Severin, 11 

la Constanţa, 10 la Prahova, 7 

la Dolj, 5 la Braşov, 4 la Cluj, 4 

la Galaţi, 2 la Bihor, 1 la Brăila, 1 

la Mureş, 1 la Neamţ, 1 la Alba, 

1 Argeş). 

Totodată, până acum, 78 de 
persoane diagnosticate cu in-
fecţie cu COVID-19, internate în 
spitale din Craiova, Bucureşti, 
Iaşi, Suceava, Arad, Bacău, Ti-
mişoara, Cluj, Neamţ, Hune-
doara, Constanţa, Satu Mare, 
Sibiu şi Ialomiţa, au decedat.

 Conform sursei citate, 62 de 
pacienţi, dintre care 36 în stare 
gravă, erau internaţi pe secţiile 
de terapie intensivă. Starea de 
sănătate a celorlalţi pacienţi 
este deocamdată staţionară.

 Pe teritoriul României, în 
carantină instituţionalizată 
sunt 11.576 de persoane. Alte 
123.577 de persoane sunt în 
izolare la domiciliu şi se află 
sub monitorizare medicală. La 
nivel local, în judeţul Galaţi, 
erau 159 de persoane interna-
te în centrele de carantină, iar 
alte 3.307 sunt în izolare la do-
miciliu, fiind monitorizate de 
medicii de familie sau de repre-
zentanţii Direcţiei de Sănătate 
Publică. „Situaţia persoanelor 
aflate în izolare la domiciliu 
este adusă zilnic la cunoştinţa 
reprezentanţilor unităţilor ad-

ministrativ-teritoriale, pentru 
ca acestea să poată aplica, la 
rândul lor, la nivel local, măsuri 
de verificare şi sprijin”, se arată 
într-o informare a Prefecturii 
Galaţi. 

 Conform autorităţilor, în ju-
deţul Galaţi, în cursul zilei de 
marţi, 330 de persoane au pri-
mit avizul epidemiologic de a 
părăsi regimul de autoizolare la 
domiciliu, iar alte patru au ter-
minat perioada de carantină. 

 Totodată, Grupul de Comu-
nicare Strategică a anunţat că, 
potrivit informaţiilor obţinute 
de misiunile diplomatice şi ofi-
ciile consulare ale României în 
străinătate, până în prezent, 
94 de cetăţeni români au fost 
confirmaţi ca fiind infectaţi 
cu COVID-19 (coronavirus): 56 

în Italia,14 în Franţa, 7 în Ger-
mania, 6 în Spania, 2 în Nami-
bia, 2 în Indonezia, 2 în Marea 
Britanie şi câte unul în Tunisia, 
Irlanda, Luxemburg, Belgia şi 
SUA. De la începutul epidemi-
ei de COVID-19 (coronavirus) 
şi până la acest moment, 19 
cetăţeni români aflaţi în stră-
inătate, 9 în Italia, 6 în Franţa, 
2 în Marea Britanie, unul în 
Germania şi unul în Spania, au 
decedat. .

DIN CAUZA CORONAVIRUSULUI  .  STATISTICĂ 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat de 38 de ani este 
cercetat penal după ce s-a întâl-
nit cu poliţiştii, la ceas de seară, 
pe un drum judeţean din comuna 
Griviţa. Maşina condusă de aces-
ta a fost trasă pe dreapta de un 
echipaj care a dorit să afl e dacă 
cel de la volan avusese un motiv 
întemeiat să iasă din casă, însă la 
o verifi care mai atentă, poliţiştii 

au mirosit că la mijloc este loc 
şi de altceva. Şoferul emana ha-
lena alcoolică, testarea scoţând 
la iveală că avea o concentraţie 
în aerul expirat de 0,82 la mie. 
Asta i-a netezit drumul către 
spital, unde i s-au recoltat probe 
bilogice. El este cercetat penal 
pentru conducere sub infl uenţa 
alcoolului, ceea ce îi va aduce 
suspendarea dreptului de a şofa 
şi eventual o pedeapsă cu închi-
soarea. .

Beat la volan, pe vreme de interdicţii 

 MAŞINĂ LOVITĂ 

DE TREN 
ACCIDENT. Un şofer 

din Galaţi a trecut razant pe lângă 

moarte după ce a trecut nonşalant 

o cale ferată din nordul judeţului, 

chiar prin faţa trenului. Bărbatul, în 

vârstă de 67 de ani, afl at la volanul 

unui autoturism, s-ar fi  deplasat 

pe DJ 242 A. Ajuns în dreptul căii 

ferate şi „încurajat“ de faptul că linia 

nu era protejată de bariere, a mers 

înainte, fără să se asigure. Maşina 

a fost surprinsă pe şine de trenul 

Galaţi - Bârlad, care tocmai trecea 

prin zonă, mecanicul locomotivei 

nemaiavând vreme să frâneze. În 

urma impactului, o adolescentă 

de 17 ani, pasageră în autoturism, 

a fost rănită şi transportată la 

spital pentru îngrijiri medicale. 

Atât şoferul, cât şi mecanicul 

locomotivei au fost testaţi 

alcoolscopic, poliţiştii constatând 

că niciunul nu consumase alcool. 

În cauză a fost deschis un dosar 

penal pentru vătămare corporală 

din culpă.   . M. Constandache 

227.3269UU

gram aur

4.5607 UU
franc elveţian gra

4.3983 OO
dolardola

4.8254UU

euro

online

7878
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 TUNEL 

DEZINFECTANT 

LA SPITALELE 

GĂLĂŢENE 
GRATUIT. Primăria 

municipiului Galaţi a anunţat, 

printr-un comunicat de presă, 

că a obţinut, cu titlu gratuit, 

două tuneluri cu dezinfectare 

complexă, care vor ajunge 

în dotarea Spitalului pentru 

Copii şi a Spitalului Judeţean 

de Urgenţă. Acestea sunt 

oferite de firma Power Pure 

Energy SRL Galaţi (www.

STOPCovid-19.ro). Tunelul 

dezinfectant are triplă acţiune 

şi dispune de covor umed 

cu dezinfectant pentru 

încălţăminte, pulverizator/

dozator cu dezinfectant pentru 

mâini şi de pulverizator cu 

senzor de mişcare infraroşu, 

care se activează pentru 8-10 

secunde atunci când o 

persoană trece prin el, astfel 

fiind eliminaţi viruşii şi bacteriile. 

De asemenea, poate fi dotat 

opţional cu lampă LED UV 

bactericidă ce sterilizează şi 

dezinfectează îmbrăcămintea, 

suprafeţele fixe şi aerul din 

încăpere.  În continuare, 

municipalitatea intenţionează 

să mai achiziţioneze alte şase 

astfel de tuneluri pentru pieţele 

din oraş şi pentru SP Ecosal.  

.T.M. 

Majoritatea celor confi rmaţi cu coronavirus sunt internaţi la Spitalul de Boli Infecţioase  u foto Teodora Miron

Contract 
lipsă, 
amendă 
sigură 

SESIZARE. În cadrul verifi cări-

lor efectuate în vederea soluţionării unei 

sesizări, poliţiştii locali din cadrul Serviciu-

lui de Protecţie a Mediului au constatat că 

o societate comercială nu avea încheiat 

contract cu operatorul licenţiat în muni-

cipiul Galaţi să desfăşoare activitatea de 

salubrizare, pentru colectarea, transportul 

şi depozitarea deşeurilor municipale, gene-

rate la punctul de lucru situat pe bulevardul 

Geoge Coşbuc. Operatorul economic 

a fost sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 1.000 de lei, conform 

prevederilor HCL 316/2019. . T.M.

Creşte numărul 
cadrelor medicale 
infectate cu Covid-19 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Noi confi rmări de îmbolnăvire 

cu coronavirus. Şi de data 

aceasta vorbim de confi rmări 

de îmbolnăvire printre cadrele 

medicale. Conform conducerii 

Spitalului Judeţean de Urgenţă 

”Sf. Apostol Andrei”, un asistent 

din Unitatea de Primiri Urgenţe a 

Spitalului Judeţean Galaţi a fost 

testat pozitiv la coronavirus. 

Conducerea Spitalului Jude-
ţean a precizat şi faptul că toţi 
colegii de tură ai asistentului 
confi rmat cu Covid-19 vor fi  tes-
taţi pentru a se stabili dacă au 

sau nu coronavirus. Vorbim de 
10 persoane care au lucrat pe 
aceeaşi tură cu persoana confi r-
mată. Asistentul, care este con-
tact indirect al asistentei de la 
Serviciul de Ambulanţă, care a 
primit în weekend confi rmarea 
de infectare, este internat la Spi-
talul de Boli Infecţioase şi este al 
doilea caz confi rmat din Spitalul 
Judeţean. 

Conform surselor noastre, 
angajatul UPU nu este singurul 
contact pozitiv al asistentei de la 
ambulanţă. Şi asta pentru că încă 
o asistentă de la Serviciul Jude-
ţean de Ambulanţă a fost confi r-
mată, susţin sursele noastre, cu 
coronavirus. Aceste două cazuri 

se adaugă la cele confi rmate săp-
tămâna trecută. Vorbim despre 
o infi rmieră de la Spitalul De 
Boli Infecţioase, o asistentă de la 
Spitalul de Pediatrie „Sf. Ioan”, o 
biochimistă de la Spitalul Jude-
ţean „Sf. Apostol Andrei” şi asis-
tenta de la Serviciul Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi.

 Pe lângă aceste persoane, con-
fi rmări au primit şi mai mulţi an-
gajaţi din Spitalul Militar Galaţi. 
În această unitate medicală au 
fost anunţate, vineri, cinci ca-
zuri, dar, conform surselor noas-
tre, numărul celor confi rmaţi 
se apropie de 10. Ce-i drept, nu 
toate aceste persoane sunt cadre 
medicale. 

 În ciuda faptului că Institutul 
Naţional de Sănătate Publică anun-
ţa, luni, că la Galaţi sunt confi rma-
te patru cazuri de infectare printre 
cadrele medicale (trei medici şi un 
personal auxiliar) numărul lor este 
mai mare, iar asta se poate vedea 
chiar din datele expuse mai sus.  

Autorităţile centrale nu mai 
oferă date ofi ciale despre numă-
rul îmbolnăvirilor pe fi ecare ju-
deţ în parte, dar, conform datelor 
obţinute de noi, până acum, la 
nivelul judeţului Galaţi, numărul 
îmbolnăvirilor din cauza corona-
virusului este de aproximativ 70 
de persoane, două dintre ele fi ind 
internate la Institutul „Matei Balş“ 
din Bucureşti. .

ÎN SPITALELE GĂLĂŢENE  .  STATISTIC 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ofi ciul de Cadastru şi Publi-
citate Imobiliară Galaţi anunţă 
că, până la fi nalizarea stării de 
urgenţă, programul cu publicul 
este suspendat, în scopul preveni-
rii şi limitării răspândirii noului 

coronavirus.    Astfel, primirea sesi-
zărilor, petiţiilor şi memoriilor se 
va face prin corespondenţă, folo-
sindu-se mijloacele de comunicare 
electronică sau poştă, până la ridi-
carea restricţiilor impuse de auto-
rităţi pe durata stării de urgenţă.

 De asemenea, solicitanţii  pot  
primi  informaţii  referitoare la 

serviciile oferite prin e-mail, ac-
cesând site-ul OCPI Galaţi : gl@
ancpi.ro, dar şi prin intermediul 
unui call-center, care va funcţio-
na de luni până joi, în intervalul 
orar 8,00 – 16,30, şi vineri, între 
orele 8,00 – 14,00. Audienţele vor 
fi  acordate doar telefonic sau prin 
e-mail.

 Cei interesaţi de serviciile Ofi -
ciului de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Galaţi pot obţine mai 
multe informaţii la - 0236/311774, 
registrator coordonator BCPI Lieşti   
- 0236/835990 - bcpi.liesti@ancpi.ro 
sau Registrator coordonator BCPI 
Tecuci - 0236/818199 - bcpi.tecuci@
ancpi.ro. .

urgenţe 
La Cadastru, contact cu publicul doar prin poştă, telefonic şi online

O
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Cum ne 
protejăm 
de infecţia 
cu noul 
coronavirus

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Epidemia de coronavirus se 

agravează pe zi ce trece, în 

România. Înmulţirea numărului 

de cazuri înseamnă și un risc 

sporit de îmbolnăvire, motiv 

pentru care este necesară 

respectarea unor reguli care să 

împiedice infectarea cu temutul 

virus. Doctorul Emil Popa, 

medic primar epidemiolog, a 

publicat pe blogul său o serie de 

sfaturi valabile pentru perioada 

următoare a epidemiei. Iată 

ce recomandări face medicul 

gălăţean. 

”Doresc să vă împărtășesc din 
experienţa proprie despre cum ar 
trebui să fi e efectuată protecţia 
individuală și cea a familiei împo-
triva acestui agent patogen. Nu am 
să insist pe cele mai uzuale sfaturi 
pe care vi le dau și autorităţile: 
spălaţi mâinile, staţi acasă, evitaţi 
contactul apropiat cu alte persoa-
ne. Totuși, «Staţi acasă!» înseamnă 
să staţi în casă! Știu că este greu, 
dar este esenţial pentru a nu fi  in-
fectaţi de alţii. Deși nu se cunosc 
încă prea multe despre biologia 
noului coronavirus, se presupune 
că la adăpost de soare poate rezista 
ore sau chiar zile, în praf și în secre-
ţii”, scrie dr. Emil Popa pe pagina 
lectiadeanatomie.blogspot.com.  
Virusul este protejat de o mem-
brană cu structură lipo-proteică. 
Această membrană poate fi  însă 
distrusă (iar virusul neutralizat – 
n.r.) de toţi dizolvanţii de substanţă 
organică: săpun, detergenţi, alco-
ol, eter, benzină etc. ”Nu știi nicio-
dată cine a utilizat înaintea ta un 
cărucior la supermarket sau cine a 
tușit ori a strănutat cu zece minute 
înainte, în holul de intrare al blocu-
lui, iar tu poţi trece prin norul lui 
de aerosoli. Și atunci, staţi acasă, 
acolo unde sunteţi feriţi”, adaugă 
medicul.

 Cum ne pregătim 
pentru ieșirea din casă 

În cazul în care totuși trebuie 
să ieșiţi din locuinţă, dr. Emil Popa 
vă recomandă să vă echipaţi cores-
punzător. ”Acoperă capul cu un fes, 
batic, căciulă, pălărie etc; părul se 
încarcă ușor electrostatic și reţine 
praful și alte particule, inclusiv pe 
cele biologice. Faţa se acoperă, de 
preferinţă, cu mască FFP2 sau chiar 
FFP3. Deși acum sunt foarte scum-
pe și greu de găsit, eu am primit 

cam în zece zile măști din Marea 
Britanie, cumpărate pe internet, și 
în două săptămâni din China. Sunt 
esenţiale pentru protejare respira-
torie. Masca chirurgicală albastră 
din hârtie nu te protejează, se 
umezește, motiv pentru care este 
mai bună o mască de zugrav. Ochii 
se acoperă cu ochelari. De orice fel, 
dar să fi e cât mai mari: de vedere, 
de soare, de plastic. 

Dacă situaţia devine extrem de 
urgentă, nu ignoraţi nici ochelarii 
de schi. Am râs cu toţii de fotogra-
fi ile din China cu oameni care și-au 
făcut viziere de protecţie facială din 
bidoane de plastic transparente, dar 
a funcţionat. Mâinile se protejează 
cu mănuși. Din experienţa Ebola, 
s-a implementat măsura utilizării 
mănușilor multistrat, necesare mai 
ales în unităţile medicale. Pui întâi 
o pereche de mănuși de cauciuc 
(chirurgicale) sau de menaj subţiri, 
care vor fi  ca o piele de protecţie chi-
mică și biologică a mâinii. Peste ele 
pun a doua pereche de mănuși de 
protecţie mecanică: mănuși de ca-
uciuc sau de menaj, din cele groase. 
Sunt bune și mănușile de grădină 
cu degete cauciucate. Mănușile de 
interior trebuie spălate cu apă și 
săpun, fi indcă nu rezistă la alcool. 
Corpul trebuie să fi e cât mai acope-
rit la exterior, de preferinţă cu hai-
ne din materiale cât mai compacte: 
poliester, bumbac etc.”.

 Rutina la ieșirea 
din locuinţă 

Iată cum ne sfătuiește să ieșim 
din locuinţă doctorul Popa. ”După 
ce ne spălăm pe mâini, ne punem 
ochelarii și masca de protecţie. Ne 
punem, pe rând, cele două perechi 
de mănuși, de latex și de protecţie 
mecanică. Ne îmbrăcăm cu haine-
le de stradă și ne acoperim capul. 
Ne încălţăm, punem în buzunare 
portofelul, telefonul, șerveţelele 
dezinfectante și, eventual, o sticlu-
ţă cu gel dezinfectant. Dezinfec-
tăm mănușile exterioare și ieșim 
afară. Stropim cu soluţie de săpun 
prosopul din faţa ușii, așezat peste 
covorașul de șters picioarele. Dacă 
mergem la mașină, după deschide-
rea ușii autoturismului dezinfec-
tăm din nou mănușile exterioare. 
Nu în ultimul rând, dezinfectăm 
tălpile încălţămintei ori de câte ori 
intrăm în mașină”.

 Rutina la intrarea în casă 
Punem picioarele pe prosopul 

umezit cu soluţie de săpun din 
faţa ușii. Pășim în hol (pe rând, 

dacă suntem mai mulţi) și lăsăm 
din mână bagajele. Dezinfectăm 
mănușile exterioare cu gel hi-
droalcoolic. Golim buzunarele pe 
o tavă, scoatem haina și o punem 
pe umeraș, ne descălţăm și punem 
încălţămintea pe covorașul interi-
or din spatele ușii. Și acest covoraș 
trebuie umezit cu soluţie de săpun. 
Punem picioarele în papuci. Du-
cem cumpărăturile în baie și/sau în 
bucătărie și ștergem pachetele cu o 
cârpă înmuiată în soluţie de săpun. 
Ducem umerașul cu haina pe tera-

să, la aerisit. Dacă nu avem terasă, 
ducem hainele în orice încăpere în 
care nu intrăm des. Dezinfectăm 
mănușile exterioare cu dezinfec-
tant cu alcool și le scoatem. Scoa-
tem masca, spălăm mănușile inte-
rioare cu apă și săpun, le ștergem 
cu un prosop curat, dedicat acestui 
scop, le dăm cu talc, le scoatem și le 
întoarcem, deoarece pot fi  refolosi-
te. Scoatem ochelarii și îi spălăm cu 
apă și săpun. Spălăm faţa, mâinile 
și, dacă am stat mult afară, în zone 
aglomerate, facem duș. ,

EXPLICAŢIILE MEDICULUI EPIDEMIOLOG EMIL POPA  .  SFATURI

Mănușile, recomandate atunci când mergem la cumpărături  u
foto scmp.com 

 MĂSURI 

NOI PRIVIND 

AJUTORUL ÎN 

CAZ DE DECES 
CRIZĂ. Casa Judeţeană 

de Pensii Galaţi anunţă că plata 

ajutoarelor de deces se va face prin 

mandat poştal sau în cont bancar. 

Dacă se doreşte plata prin bancă, 

cererea va fi  însoţită de un extras 

de cont al solicitantului. Modelul 

de cerere și lista documentelor 

necesare se găsesc pe site-ul 

www.cjpgalati.ro. Solicitanţii 

trebuie să menţioneze pe cerere 

un număr de telefon pentru a fi  

contactaţi, la nevoie. Cererea și 

documentele vor fi  trimise prin 

poştă, cu confi rmare de primire, 

urmând ca, ulterior plăţii ajutorului, 

certifi catul de deces în original să 

le fi e returnat prin poştă, tot cu 

confi rmare de primire.Adresele 

pentru trimiterea solicitărilor sunt: 

Casa Judeţeană de Pensii Galaţi 

din str. Stiinţei nr. 97 (pentru 

persoanele arondate cabinetelor 

de expertiză din Galaţi) sau 

la Casa Locală de Pensii Tecuci din 

bulevardul Victoriei nr. 33 (pentru 

persoanele arondate cabinetului 

de expertiză din Tecuci). Informaţii, 

la telefoanele 0236414354 şi 

0236410150 sau pe e-mail 

la: pensiigalati@gmail.com,

stabiliri.cjpgalati@gmail.com şi 

clptecuci@cjpgalati.ro, pentru 

Tecuci.  . R.A.P. 

Măștile cu fi ltru, FFP2 și FFP3, împiedică pătrunderea virusului  u

în organism, prin respiraţie

  Dr. Emil Popa  u foto Facebook
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Secretarul de stat în Ministerul 

Afacerilor Interne, Bogdan 

Despescu, a anunţat, luni seară, 

noi reguli pentru transportul 

aerian, dar şi noi măsuri 

împotriva persoanelor care 

nu respectă regimul izolării 

la domiciliu sau plasarea în 

carantină. Noile reguli au fost 

cuprinse în Ordonanţa Militară 

nr. 5, pe care o regăsiţi mai jos. 

Art.1 - (1) Se prelungeşte 
măsura suspendării zborurilor 
efectuate de operatori economici 
aerieni spre Spania şi din Spania 
către România, pentru o perioadă 
de 14 zile, începând cu data de 31 
martie 2020 ora 18,00.

(2) Se prelungeşte măsura sus-
pendării zborurilor efectuate de 
operatori economici aerieni spre 
Italia şi din Italia către România, 
pentru o perioadă de 14 zile, înce-
pând cu data de 6 aprilie 2020.

(3) Măsurile prevăzute la alin. 
(1) şi (2) nu se aplică zborurilor 
efectuate cu aeronave de stat, 
zborurilor de transport marfă 
şi corespondenţă, umanitare sau 
care asigură servicii medicale de 
urgenţă, precum şi aterizărilor 
tehnice necomerciale.

Art.2 - (1) Ministerul Trans-
porturilor, Infrastructurii şi 
Comunicaţiilor este abilitat să 
asigure aplicarea şi respectarea 
prevederilor art. 1 din prezenta 
ordonanţă militară.

(2) Nerespectarea măsurii pre-
văzute la art.1 atrage răspunderea 
disciplinară, civilă, contravenţio-
nală sau penală, în conformitate 
cu prevederile art.27 din Ordo-
nanţa de urgenţă a Guvernului 
nr.1/1999 privind regimul stării 
de asediu şi regimul stării de ur-
genţă, cu modifi cările şi comple-
tările ulterioare.

(3) Personalul instituţiei pre-
văzute la alin.(1) este împuterni-
cit să constate contravenţii şi să 
aplice sancţiuni, în conformitate 
cu prevederile art.29 din Ordo-
nanţa de urgenţă a Guvernului 
nr.1/1999, cu modifi cările şi com-
pletările ulterioare.

 Art.3 - (1) Alineatele (1) şi (2) ale 
articolului 3 din Ordonanţa mili-
tară nr.4/2020 privind măsuri de 
prevenire a răspândirii COVID - 
19, publicată în Monitorul Ofi cial 
al României, Partea I, nr.257 din 
29 martie 2020, se modifi că şi vor 
avea următorul cuprins: 

 „(1) Persoanele care părăsesc 
locul în care au fost carantina-
te, fără aprobarea autorităţilor 
competente, vor fi  obligate să reia 
ciclul de 14 zile de carantinare, 
suportând cheltuielile efectuate 
cu carantinarea acestora, şi vor 
răspunde penal conform legii. 

(2) Persoanele care nu res-
pectă condiţiile izolării la locul 
declarat / la care au optat să 
efectueze izolarea şi sunt iden-
tifi cate în afara spaţiului de 
izolare vor fi  obligate să intre 
în carantină 14 zile, suportând 
cheltuielile efectuate cu caran-
tinarea acestora, şi vor fi  sancţi-
onate contravenţional conform 
prevederilor Ordonanţei de ur-
genţă a Guvernului nr.1/1999 
privind regimul stării de asediu 
şi regimul stării de urgenţă, cu 
modifi cările şi completările ul-
terioare, dacă fapta nu constitu-
ie infracţiune.” 

(2) Măsura se aplică începând 
cu data publicării prezentei ordo-
nanţe militare în Monitorul Ofi -
cial al României, Partea I.

Art.4 - Prevederile art. 4 din 
Ordonanţa militară nr.4/2020 
privind măsuri de prevenire a 
răspândirii COVID - 19, publicată 
în Monitorul Ofi cial al Români-

ei, Partea I, nr.257 din 29 martie 
2020, nu se aplică:

a) piloţilor de aeronave şi perso-
nalului navigant care zboară înspre 
şi dinspre zone afl ate sub incidenţa 
codului „zonă GALBENĂ” sau fără 
risc epidemiologic;

b) piloţilor de aeronave şi perso-
nalului navigant care zboară înspre 
şi dinspre zone afl ate sub incidenţa 
codului „zonă ROŞIE” sau cu risc 
epidemiologic, care nu coboară din 
aeronave între zboruri, sau poartă 
echipament de protecţie (combi-
nezon, mănuşi, ochelari, mască), 
dacă între zboruri coboară din 
aeronavă.

Art.5 - (1) Prezenta ordonanţă 
militară se publică în Monitorul 
Ofi cial al României, Partea I.

(2) Furnizorii de servicii media 
audiovizuale au obligaţia de a infor-
ma publicul, prin mesaje difuzate 
regulat, pentru cel puţin 2 zile de 
la data publicării, despre conţinutul 
prezentei ordonanţe militare. .

Nerespectarea 
carantinei atrage 
şi răspunderea penală 

ORDONANŢA MILITARĂ NR. 5  . ANUNŢ

În loc de 
Eurovision, 
spital 
provizoriu

TRANSFORMARE. Arena 

Ahoy Rotterdam, care poate găzdui atât 

evenimente sportive, cât și culturale, se 

transformă în spital provizoriu pentru 

bolnavii de COVID-19. Aceasta trebuia să 

fi e gazdă pentru evenimentul Eurovision 

2020. Potrivit comunicatului administra-

torilor arenei, aceasta va putea găzdui 

până la 680 de paturi ATI. Pentru început, 

acolo vor ajunge 88 de pacienţi diagnos-

ticaţi cu COVID-19. Eurovision 2020 era 

programat pentru zilele de 12, 14 mai 

(semifi nale) și 16 mai (fi nală), însă a fost 

amânat pentru o dată ulterioară. , M.Z.

 334 DE GĂLĂŢENI 

AU „VERDE“ 

SĂ IASĂ DIN CASĂ 

POLIŢIŞTII FAC 

ÎN CONTINUARE 

VERIFICĂRI PENTRU 

A-I DEPISTA PE CEI 

CARE NU RESPECTĂ 

REGULILE

AVIZ. 330 de gălăţeni au primit 

aviz epidemiologic pentru a putea 

ieşi din autoizolare, în ultimele 24 

de ore, alte patru persoane, afl ate 

în carantină, benefi ciind de aceeaşi 

măsură după ce s-a constatat că 

nu prezintă simptomele infectării 

cu COVID-19. Conform datelor 

ofi ciale furnizate de DSP Galaţi, 

marţi, 31 martie, se afl au în izolare 

sub monitorizare la domiciliu 

3.307 persoane, iar în carantină 

instituţionalizată, 159 de persoane. 

Din totalul persoanelor autoizolate 

la domiciliu, 665 au fost verifi cate 

în ultimele 24 de ore de poliţişti. 

Una singură nu a fost găsită acasă, 

pe numele acesteia fi ind emisă o 

amendă şi dispoziţia de internare 

urgentă într-un centru de carantină. 

În intervalul amintit, echipele de 

control formate din poliţişti şi 

jandarmi au dat 288 de amenzi, în 

valoare totală de peste 344.000 de 

lei, 72 dintre acestea fi ind emise 

pe numele „plimbăreţilor“ care nu 

şi-au putut justifi ca ieşirea din casă.   

. M. Constandache 
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 AMENZI DE PESTE 

13 MILIOANE 

DE LEI 
CONTROL. Începând 

de luni, în doar 24 de ore, prin 

structurile abilitate ale M.A.I. au 

fost întocmite 15 dosare penale, 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de zădărnicirea combaterii bolilor, 

faptă prevăzută şi pedepsită de art. 

352 alin. 1 Cod penal. Poliţia de 

Frontieră a întocmit un dosar penal, 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de fals în declaraţii, faptă prevăzută 

şi pedepsită de art. 326 Cod penal. 

Totodată, Poliţia şi Jandarmeria au 

aplicat, în acelaşi interval de timp, 

990 de sancţiuni contravenţionale 

pentru nerespectarea măsurilor 

de izolare/carantină. Poliţiştii au 

depistat, la nivel naţional, în 24 

de ore, 8.276 de persoane care 

nu au respectat măsura privind 

restricţionarea circulaţiei. Acestora 

le-au fost aplicate sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

13.174.104 lei.  . T.M. 

Suceava, primul oraş care 
intră în carantină totală 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ministrul de Interne Marcel 

Vela a anunţat, luni seară, 

adoptarea Ordonanţei Militare 

6 care stabileşte carantinarea 

municipiului Suceava, unde 

sunt aproape 600 de cazuri de 

infectare cu coronavirus. Alte 

opt comune din judeţul Suceava 

au intrat, de asemenea, în 

carantină, iar restul comunelor 

sunt considerate zone de 

siguranţă. Iată ce prevede 

Ordonanţa Militară nr. 6. 

 Art.1 - Se instituie pe perioada 
stării de urgenţă, măsura de ca-
rantinare în municipiul Suceava 
şi în zona limitrofă formată din 
următoarele opt comune: Adân-
cata, Salcea, Ipoteşti, Bosanci, 
Moara, Şcheia, Pătrăuţi şi Mitocu 
Dragomirnei.

 Art.2 - Se instituie pe perioada 
stării de urgenţă o zonă de pro-
tecţie, ca perimetru de siguranţă 
în jurul localităţilor carantinate, 
formată din toate celelalte uni-
tăţi teritorial-administrative din 
judeţul Suceava.

 Art.3 - În zona carantinată 
prevăzută la art.1 este permisă in-
trarea, respectiv ieşirea pentru:

 a) transportul de marfă, in-
diferent de natura acestuia, a 
materiilor prime şi resurselor 
necesare desfăşurării activităţi-
lor economice în zona caranti-
nată, precum şi a aprovizionării 
populaţiei;

 b) persoanele care nu locuiesc 
în zona carantinată, dar care des-
făşoară activităţi economice sau 
în domeniul apărării, ordinii 
pu blice, securităţii naţionale, 
sani tar, situaţiilor de urgenţă, 
adminis traţiei publice locale, 
asistenţei şi protecţiei sociale, 
judiciar, serviciilor de utilitate 
publică, energetic, agriculturii 
alimentaţiei publice, alimen-
tării cu apă, comunicaţiilor şi 
transporturilor.

 Art.4 - Ministerul Transpor-
turilor, Infrastructurii şi Comu-
nicaţiilor, precum şi operatorii 
economici din domeniul trans-
portului feroviar de persoane, 
nu vor comercializa bilete/abona-
mente sau alte titluri de călătorie 
pentru transportul călătorilor în 
zona carantinată decât dacă sunt 
respectate dispoziţiile art. 3.

 Art.5 - Toate restricţiile sta-
bilite prin ordonanţe militare 
precedente se aplică în mod co-
respunzător în localităţile caran-
tinate şi în zona de protecţie.

 Art.6 - Se împuterniceşte 
Centrul Judeţean de Coordona-

re şi Conducere a Intervenţiei 
Suceava (CJCCI) pentru a stabili 
completări şi derogări în ceea ce 
priveşte dispoziţiile prevăzute la 
art. 3.

 Art.7 - (1) În zona de protecţie, 
organele cu atribuţii în domeniul 
apărării, ordinii publice şi securi-
tăţii naţionale vor stabili măsuri 
specifi ce de prevenire şi limitare 
a intrării, respectiv a ieşirii per-
soanelor în/din zona de caranti-
nare prevăzută la art. 1.

 (2) În zona de protecţie este 
interzisă deplasarea între loca-
lităţile din zonă a persoanelor 
ce aparţin altor categorii socio-
profesionale.

 (3) Autorităţile administraţiei 
publice locale şi judeţene vor adu-
ce la cunoştinţa persoanelor din 
zona de protecţie obligaţiile ce le 
revin referitoare la deplasarea şi 
accesul în/din zona carantinată.

 (4) Aplicarea măsurilor de veri-
fi care, control şi acces în/dinspre 
zona carantinată se realizează 
de către personalul structurilor 
Ministerului Afacerilor Interne 
în colaborare cu cele ale Ministe-
rului Apărării Naţionale.

 Art.8 - Accesul pe aeroportul 
internaţional „Ştefan cel Mare” 
Suceava este permis doar pentru 
zboruri efectuate cu aeronave de 
stat, zborurilor de transport mar-
fă şi corespondenţă, umanitare 
sau care asigură servicii medicale 
de urgenţă, precum şi aterizări-
lor tehnice necomerciale.

 Art.9 - Consiliul Judeţean 
Suceava împreună cu primarii 
şi consiliile locale din unităţile 
administrativ-teritoriale situate 
în zona de carantinare şi zona 
de protecţie vor lua măsuri de a 
asigura funcţionarea serviciilor 
de protecţie şi asistenţă socială, 

funcţionarea corespunzătoare 
a serviciilor de utilităţi publice, 
precum şi aprovizionarea cu ali-
mente de bază pentru persoanele 
fără susţinători sau altă formă de 
ajutor şi care nu se pot deplasa de 
la locuinţă/gospodărie.

 Art.10 - Este strict interzis 
accesul între localităţi prin alte 
zone şi căi de acces decât cele 
deschise circulaţiei publice de pe 
drumurile europene, naţionale, 
judeţene şi comunale.

 Art.11 - (1) Sunt abilitate să 
asigure aplicarea şi respectarea 
prevederilor prezentei ordonan-
ţe militare:

 a) Poliţia Română, Jandarme-
ria Română şi poliţia locală, pen-
tru măsurile prevăzute la art.3;

 b) Ministerul Transporturi-
lor, Infrastructurii şi Comunica-
ţiilor, pentru măsurile prevăzute 
la art.4 şi 8.

 (2) Nerespectarea măsurilor 
prevăzute la art.3, 4 şi 8 atrage 
răspun  derea disciplinară, civi-
lă, contravenţională sau penală, 
în conformitate cu prevederile 
art.27 din Ordonanţa de ur-
genţă a Guvernului nr.1/1999, 
cu modifi cările şi completările 
ulterioare.

 (3) Personalul instituţiilor 
prevăzute la alin.(1) este împu-
ternicit să constate contravenţii 
şi să aplice sancţiuni, în confor-
mitate cu prevederile art.29 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guver-
nului nr.1/1999, cu modifi cările 
şi completările ulterioare.

 Art.12 - (1) Prezenta ordonanţă 
militară se publică în Monitorul 
Ofi cial al României, Partea I. .

ORDONANŢA MILITARĂ NUMĂRUL 6  . ORDIN 

Au preferat 
carantina 
în schimbul 
izolării 

DEPISTĂRI. Grupul de 

Comunicare Strategică a anunţat că, 

de la intrarea în vigoare a Ordonanţei 

Militare nr. 2 şi până marţi, la ora 

13,00, 1.124 de persoane au fost 

plasate în carantină instituţionaliza-

tă. Este vorba despre persoanele 

care nu au respectat perioada de 

autoizolare. De asemenea, 32 de per-

soane afl ate în carantină au părăsit 

locaţia în care au fost plasate, pentru 

acestea  fi ind dispusă plasarea în 

carantină pentru o nouă perioadă de 

14 zile. . T.M.
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„Imaginaţi-vă izolaţi, cu 
o mască de oxigen pe faţă, 
ştiind ce vă aşteaptă”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Închideţi ochii şi imaginaţi-vă că 

sunteţi întinşi pe un pat de spital, 

izolaţi de lume, cu o mască 

de oxigen pe faţă, şi ştiţi ce vă 

aşteaptă. Ştiţi că sunteţi foarte 

aproape de sfârşit, dar nu puteţi 

vorbi cu nimeni, nu puteţi atinge 

fata persoanelor iubite. Acestea 

sunt efectele virusului. Iar acum 

câteva zile a murit în Statele 

Unite un copil de 1 an, deci 

nu iartă pe nimeni”. Vi se pare 

răvăşitor? Terifi ant? Este cruda 

realitate pe care ne-a descris-o 

gălăţeanul Andrei C. Grigoriu, 

care locuieşte în Spania de 15 ani 

şi este regizor de fi lm. Vă oferim 

cutremurătoarea radiografi e a  

dezastrului din Spania pe care, la 

rugămintea noastră, gălăţeanul a 

descris-o. 

„Sună paradoxal, dar de fi eca-
re dată când mă uit pe fereastră 
şi văd străzile pustii, simt că îm-
preună vom ieşi victorioşi. Pus-
tietatea, acea stare antinaturală 
pentru nişte fi inţe sociabile pre-
cum oamenii, este în momentul 
de faţă singurul vaccin împotriva 
coronavirusului. 

Ignoraţi mesajele de pe reţele-
le de socializare care promovează 
ideea că „este doar o gripă” sau 
că „se vindecă 90 la sută dintre 
persoane”. Nu este doar o gripă. 

Da, se vindecă persoane, dar, în 
acelaşi timp, mor mii de oameni 
zilnic. Este periculos, este foarte 
contagios, şi este neplăcut. Staţi 
în casă, situaţia este foarte gravă 
şi se va înrăutăţi! 

În Spania mor, în medie, 800 
de persoane zilnic. Din fericire, 
familia noastră nu a fost afectată, 
dar am prieteni care au rude sau 
alţi prieteni în stare critică. Nu 
pot vorbi cu ei, nu îi pot vedea. 
Au murit mii de bătrâni care nu 
au putut să îşi vadă nepoţii pentru 
ultima oară. Acel ultim drum cu 
ambulanţa a însemnat pentru ei 
începutul unei scurte perioade de 
chinuri groaznice, de suferinţă şi, 
într-un fi nal, de moarte. Închideţi 
ochii şi imaginaţi-vă că sunteţi în-
tinşi pe un pat de spital, izolaţi 
de lume, cu o mască de oxigen pe 
faţă, şi ştiţi ce vă aşteaptă. Ştiţi că 
sunteţi foarte aproape de sfârşit, 
dar nu puteţi vorbi cu nimeni, 
nu puteţi atinge faţa persoanelor 
iubite. Acestea sunt efectele viru-
sului. Iar acum câteva zile a murit 
în Statele Unite un copil de 1 an, 
deci nu iartă pe nimeni. 

Acum o săptămână morga din 
Madrid a anunţat că este la capaci-
tate maximă şi că nu are sufi cien-
te materiale de protecţie pentru 
toţi angajaţii săi. Toate cadavrele 
sunt acum duse într-o hală din 
centrul oraşului. Macabru, dar 
este cruda realitate. Ştiu că la te-
levizor numărul deceselor apare 

doar ca o statistică, dar gândiţi-
vă la zecile de mii de familii care 
acum suferă în toată lumea. Spi-
talele din marile oraşe din Spania 
operează la o capacitate de 200 la 
sută, şi deja, ca şi în Italia, trebuie 
să se decidă ce pacienţi se tratează 
şi ce pacienţi se lasă să moară. Nu 
există sufi ciente măşti de protec-
ţie pentru medici, nu există su-
fi ciente măşti cu oxigen pentru 
pacienţi. Situaţia este critică. 

Cu noi locuieşte şi bunica mea 
de 73 de ani, care suferă de in-
sufi cienţă respiratorie cronică. 
Dacă ia virusul, nici nu vrem să 
ne gândim la ce se va întâmpla. 
De trei săptămâni, de când stăm 
închişi în casă, trăim cu acest 
gând, şi deja ne-a provocat tu-
turor anxietate. Ştim ca virusul 
este foarte aproape de noi, este 
pretutindeni, şi o mică greşeală 
poate fi  fatală. Un produs pe care 
a pus cineva mâna înainte să îl 
luăm noi. O clanţă. O balustradă. 
Un moment de neatenţie, şi totul 
se poate termina.  Şi ne aşteaptă 
şi un dezastru economic. Mulţi 
experţi prevăd o criză mai dură 
decât cea din 2008. Foarte mulţi o 
compară cu crash-ul din 1929 din 
Statele Unite. Mama mea are un 
restaurant mic pe care a trebuit 
să-l închidă. Era singura ei sursă 
de venit, dar care nu îi permitea 
să strângă aproape niciun ban lu-
nar. Acum venitul ei este zero, şi 
nimeni nu ştie când se vor aplica 

măsurile aprobate de Guvern. Ta-
tăl meu este în şomaj tehnic de 
o săptămână, şi nu se ştie până 
când va primi doar 70 la sută din 
salariu. Pe lângă frica de moarte, 
mai este şi incertitudinea zilei 
de mâine. Lumea nu a mai trecut 
printr-o tragedie de aşa propor-
ţii din al Doilea Război Mondial.  
România este într-o situaţie mult 
mai bună decât Spania şi Italia de-
oarece Guvernul a acţionat mult 
mai repede. Nu vă gândiţi că din 
acest motiv puteţi ieşi afară. Staţi 
în casă dacă vreţi să vă vedeţi prie-
tenii cât mai curând. Staţi în casă, 
dacă nu vreţi să vă omorâţi buni-
cii. Staţi în casă, dacă nu vreţi să 
se prăbuşească economia întregii 
ţări. Staţi în casă, dacă vă pasă de 
medicii şi asistentele medicale 
care îşi riscă viaţa zilnic pentru 
noi toţi. Staţi în casă pentru per-
soanele iubite. Staţi în casă, ca să 
vă puteţi bucura de următoarea 
vacanţă. Staţi în casă, ca să putem 
ieşi cu toţii la o bere sau o cafea cu 
prietenii şi să ne putem îmbrăţişa 
cât mai curând. 

Totul, absolut totul, depinde 
de fi ecare dinte noi! Ieşiţi din casă 
doar pentru strictul necesar, şi 
cumpăraţi tot ce aveţi nevoie pen-
tru două săptămâni. Suntem de-
parte de fi nal, vor veni săptămâni 
difi cile, dar mergem pe calea cea 
bună. Gălăţeni, haideţi să golim 
toate locurile publice, pentru că 
doar pustietatea ne va salva“. .

DEZASTRUL DIN SPANIA, PRIN OCHII UNUI REGIZOR DE FILM GĂLĂŢEAN  .  RADIOGRAFIE

Cititorii 
din Europa, 
îngrijoraţi 
pentru România

ÎNTREBĂRI. „Mi-au spus nişte 

prieteni din România că în Suceava e dezastru, 

dar oamenii încă mai merg pe stradă în 

grupuri...“, este mesajul plin de îngrjijorare al 

gălăţeanului Andrei C. Grigoriu, din Spania. 

Întrebări am primit şi de la gălăţeanca Vasilica 

Branişte din Italia, preocupată de situaţia din 

Galaţi, uimită că nu există date locale privind 

numărul îmbolnăvirilor, al vindecărilor sau, 

Doamne fereşte, al deceselor! Afl ând că 

aceste date au fost puse sub embargou de 

ofi cialităţi, a exclamat cu stupoare: „Românii 

nu realizează, cu adevărat, gravitatea 

situaţiei!“.  . A.M.

 MUZICIENI             

DIN 28 DE ŢĂRI 

SE CONECTEAZĂ 

ONLINE
REZIDENŢĂ. Orchestra 

de Tineret a Uniunii Europene 

(EUYO) a iniţiat prima sa rezidenţă 

artistică online: „Rezidenţa online de 

primăvară 2020“, anunţă Institutul 

Cultural Român.Rezidenţa se va 

adresa celor peste 120 de tineri 

muzicieni din cele 27 de state 

membre ale UE și Marea Britanie și va 

include o sesiune de predare online 

cu 12 profesori recunoscuţi la scară 

mondială, pe dirijorii Vasily Petrenko 

(dirijor principal EUYO) și Iván Fischer, 

numeroși muzicieni, inclusiv directorul 

de repetiţii Peter Stark și pe apreciatul 

scriitor, jurnalist muzical și prezentator 

de radio și televiziune Tom Service. 

Rezidenţa artistică din primăvara 

anului 2020, planifi cată să aibă loc în 

Ferrara, ca și turneul în Italia și Austria, 

au fost anulate săptămâna trecută, 

ca urmare a epidemiei COVID-19. 

Acestea sunt înlocuite cu o rezidenţă 

online de 23 de zile în lunile martie și 

aprilie și lansarea unui nou program 

digital EUYO. Rezidenţa digitală va 

include ateliere și lecţii, întâlniri online 

cu cei 150 de participanţi, laboratoare 

de muzică folosind un model 

dezvoltat în cadrul rezidenţei de vară 

a Orchestrei împreună cu principalul 

partener local Grafencuegg și 

spectacole online.  . A.M. 

Font de Passeig de Gràcia   u foto Time Out Barcelona
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iniţiativă
Un proiect dedicat elevilor din mediul rural

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

„Sunt în căutare de posturi 
de radio și de televiziune care 
să dorească să transmită zilnic 
activităţi de 1-2 minute create 
pentru copii (4-15 ani), copilaşi 
fi e fără internet, fi e rămaşi în 
urmă cu învăţarea şi demotivaţi 
să urmărească lecţii online“, este 
mesajul lansat de maratonista 
Raluca Ciulei, care s-a dedicat 
mai multor proiecte care au ca 
ţintă elevii din mediul rural. 
Mai multe detalii despre proiect 

se găsesc pe adresa http://www.
loveforlife.ch/.

În perioada 11 mai - 9 iunie 
2019, Raluca Ciulei a parcurs la 

pas 1.200 de kilometri, între Cluj-
Napoca şi Vama Veche, pentru a 
lua pulsul sistemului educaţional 
românesc. Maratonul a cuprins şi 
întâlniri cu elevi din judeţul Ga-
laţi. A fost al doilea astfel de marș, 
Raluca parcurgând, în vara lui 
2018, 600 de kilometri, între Bis-
triţa şi Bucureşti. Raluca Ciulei a 
trăit 21 de ani în SUA, Elveţia şi 
Germania, a fost sportivă de per-
formanţă, a studiat informatică în 
SUA și matematică în Elveţia, iar în 
2017 s-a întors în România, unde 
desfăşoară proiecte educaţionale 
cu asociaţia ei, „Love for Life“. .

Universitatea 
„Dunărea de Jos“ 
a stabilit calendarul 
admiterii

 Universitatea “Dunărea de 

Jos” din Galaţi (UDJG) a stabilit 

calendarul admiterii pentru acest 

an, cu o sesiune în luna iulie şi o 

alta în luna septembrie. 

Astfel, pentru prima etapă 
din prima sesiune, înscrierile se 
vor desfăşura în intervalul 8-15 
iulie, pe 16-17 iulie vor avea loc 
probele eliminatorii la facultăţile 
de Artă, Educaţie Fizică şi Sport, 
Istorie, Filosofi e şi Teologie, pe 20-
21 iulie se vor desfăşura probele 
de concurs la facultăţile la care 

s-au susţinut examene şi anul tre-
cut (specializarea Calculatoare 
de la ACIEE şi facultăţile care au 
probe eliminatorii), iar pe 22 iulie 
se vor afi şa rezultatele şi se vor 
rezolva eventualele contestaţii. 
Cei de la Universitate vor aştepta 
până pe 25 iulie la ora 12,00 ca 
admişii să îşi depună în original 
diploma de bacalaureat, semn că 
vor să devină studenţi la UDJG.

A doua etapă din prima sesiune 
de admitere are următorul calen-
dar: 26-28 iulie - depunerea diplo-
melor de bacalaureat pentru cei 

admişi, 29 iulie - afi şarea listelor 
fi nale. Singura care are un calen-
dar diferit este Facultatea de Me-
dicină şi Farmacie, unde etapa I se 
desfăşoară în perioada 8 - 31 iulie, 
iar examenele se vor da în inter-
valul 23-24 iulie. Pentru studenţii 
medicinişti, data-limită de depu-
nere a diplomei de bacalaureat în 
original, pentru confi rmarea lo-
cului, este 31 iulie, ora 10:00. 

Cea de-a doua sesiune de admi-
tere pentru toate cele 14 facultăţi de 
la „Dunărea de Jos“ va avea loc în 
luna septembrie, cu următorul ca-

DOUĂ SESIUNI PENTRU VIITORII STUDENŢI LA GALAŢI . IMPORTANT catedra
Umbrăreştiul, 
în linia întâi             
la lectură

CENACLU. La începutul 

primăverii a avut loc la Şcoala 

din Umbrăreşti o întâlnire a 

cenaclului literar din comună. 

Organizatori au fost Asociaţia 

Cultural-Filantropică „Ion T. Sion” 

și  Şcoala Gimnazială „Sf. Stelian”. 

Au primit cu bucurie invitaţia de 

a participa la eveniment poeta 

Eleonora Stamate, redactor-șef la 

revista „Tecuciul literar și artistic”, 

prof. Geanina Procop, pr. Ionel 

Rusu, pr. Toderiţă Rusu și pr. 

Stelian Chirvase. S-a prezentat 

ultima apariţie a doamnei Eleonora 

Stamate, „Laus Domini”. Câţiva 

dintre elevii școlii au recitat 

cu emoţie versurile pline de 

sensibilitate, în care se observă 

dialogul dintre om și Dumnezeu. 

„Antologia gândurilor divine“ ale 

autoarei se anunţă ca o primăvară 

pentru cititorii care doresc cu 

dinadinsul ca viaţa lor să fi e și 

să rămână un poem. Profesoara 

Geanina Procop i-a îndeamnat 

pe elevi să citească, pentru că 

acest lucru îi va ajuta și la celelalte 

discipline. În încheiere, pr. Ionel 

Rusu recită poezia „Bolnavă de 

poezie”, o ars poetica a invitatei 

care şi-a lansat cartea.Corul 

școlii, „Armonia îngerilor”, sub 

coordonarea doamnei învăţătoare 

Georgeta Trifan, a delectat 

audienţa cu o suită de melodii 

închinate mamei.  . Monica 

Babeș, directoarea Şcolii 

Gimnaziale „Sf. Stelian” 

Umbrăreşti

  CALIFICĂRI                   

LA NAŢIONALA 

„UNIVERSUL 

CUNOAŞTERII 

PRIN LECTURĂ“
OLIMPIADE. Chiar 

dacă nu se ştie dacă se vor mai 

putea desfăşura fazele naţionale 

ale concursurilor şi olimpiadelor 

şcolare, cei care au reuşit să se 

califi ce merită menţionaţi, pentru 

munca şi efortul depuse. Anul 

acesta, avem două echipaje 

califi cate la faza naţională a 

Olim pi adei „Universul cunoaşterii 

prin lectură pentru elevii de 

gimnaziu din mediul rural“. Violeta 

Cuza (Şcoala din Valea Mărului, 

profesoară Florentina Iftimie), Alex 

Peneoaşu (Liceul Tehnologic din 

Corod, profesoară Mihaela Huzum), 

Andreea Ilie şi Ligia Dănăilă 

(ambele de la Şcoala Nr. 1 Rediu, 

profesoară Loredana Munteanu) 

alcătuiesc echipajul califi cat direct. 

Pe locurile supli men tare s-au 

califi cat elevii Lavinia Modoranu, 

Mara Iordache, Iulia Başa şi 

Cristio Cojocaru, de la Şcoala din 

Suceveni, pregătiţi de profesoara 

Ioana Trandafi r.  .  R.A.P.

Sponsorizare 
pentru viziere 
3D

SPRIJIN. Mihai David, elev la 

CNVA, împreună cu Clubul „Sophia Scien-

ce“ continuă să confecţioneze viziere pen-

tru cei afl aţi în linia întâi în lupta împotriva 

COVID-19. La începutul acestei săptă-

mâni, tinerii reuşiseră să doneze peste o 

sută de viziere. Pentru a-şi continua mun-

ca, au nevoie de bani pentru procurarea 

materialelor. Se poate dona prin Asociaţia 

Umanitară „Sabina“, CIF 37798212, Cont 

RO33 RNCB 0748 1549 1285 0001 - BCR 

Galaţi, cu menţiunea: proiect „Susţin 

medicii români“ sau prin PayPal: offi ce@

asociatiasabina.ro.  . R.A.P.  

lendar: 3-11 septembrie - înscrieri, 
12 septembrie - desfăşurarea probe-
lor eliminatorii, 13-14 septembrie - 
desfăşurarea probelor de concurs 
la facultăţile care au prevăzut acest 
lucru, 15 septembrie - afi şarea re-
zultatelor şi rezolvarea contestaţi-
ilor, 16-17 septembrie - depunerea 
diplomelor de bacalaureat în ori-
ginal, 18 septembrie - afi şarea re-
zultatelor fi nale. Locurile rămase 
neocupate după Sesiunea a II-a de 
admitere se vor redistribui, pe uni-
versitate, de către Consiliul de ad-
ministraţie. . Daniela Bogdan
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Declaraţii, plăţi APIA 
şi dosare AFIR
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Ministerul Agriculturii și 

Dezvoltării Rurale (MADR) 

precizează fermierilor că pe 

lângă câmpul separat, numărul 

6, pentru realizarea de activităţi 

agricole, mai este prevăzut 

alt câmp distinct, numărul 

9, pentru comercializarea 

produselor agroalimentare în 

cazul producătorilor agricoli. 

„Totodată, precizăm că per-
soanele de peste 65 de ani care 
realizează activităţi agricole sau 
comercializează produse agroali-
mentare își pot desfășura activită-
ţile, cu condiţia de a avea tot timpul 

completată declaraţia pe proprie 
răspundere. Pentru comercializa-
re aveţi în vedere că trebuie să aveţi 
asupra dvs. atestatul de producător 
agricol, carnetul de comercializa-
re și actele dvs. pentru a face do-
vada autorităţilor statului, având 
în vedere prevederile Ordonanţei 
Militare nr. 3/24.03.2020. Toţi fer-
mierii care se deplasează pentru 
efectuarea lucrărilor agricole în 
câmp sau în ferme trebuie să aibă 
asupra lor declaraţia pe proprie 
răspundere completată pentru a o 
prezenta autorităţilor statului”, se 
mai arată în informaţiile transmi-
se de MADR.

„Pe 25 martie, la Consiliul de 
Miniștri, România a susţinut în 
faţa Comisiei Europene și în faţa 

comisarului european ca în regim 
de urgenţă să se acorde avansul 
din plăţile directe mai devreme 
de 16 octombrie, știind că aveţi 
nevoie de bani pentru a putea 
răspunde provocările din această 
perioadă”, le-a transmis fermie-
rilor Emil Dumitru, secretar de 
stat MADR, printr-un mesaj video 
postat pe pagina sa de Facebook. 
Această precizare vine în contex-
tul în care activitatea agenţiilor 
de plăţi (APIA) este semi-blocată 
odată cu instaurarea stării de ur-
genţă, fi ind restricţionat contac-
tul direct cu fermierii iar depu-
nerea cererilor pentru subvenţii 
este suspendată până la data de 6 
aprilie 2020.

Similar, Agenţia pentru Finan-

ţarea Investiţiilor Rurale (AFIR) va 
primi spre analiză și avizare dosa-
rele de achiziţii ale benefi ciarilor 
publici de fi nanţare europeană 
nerambursabilă doar prin inter-
mediul noului modul online desti-
nat achiziţiilor pentru proiectele 
de investiţii publice fi nanţate prin 
PNDR 2020.

Noile funcţionalităţi privind 
transmiterea dosarelor de achi-
ziţii sunt disponibile pentru fi -
ecare proiect în parte în cadrul 
platformei online de depunere 
proiecte. Detalii privind pașii ce 
trebuie parcurși pot fi  regăsite 
în cadrul paginii de instrucţiuni 
pentru modulele online, pagină 
accesibilă la adresa https://online.
afi r.info/Help. ,

LA ZI ÎN AGRICULTURĂ  .  PRECIZĂRI

irigaţii
Filiala ANIF Galaţi, în Top 3 la nivel naţional

 LIPSĂ 

DE PASAGERI 

PE CURSELE 

DIN JUDEŢ
REDUCERE. În ultimele 

zile, cititorii ne-au semnalat pe paginile 

de socializare o diminuare consistentă, 

dacă nu chiar o întrerupere a curselor 

de transport persoane intrajudeţene, 

operate de către societăţi abilitate. 

Pentru a lămuri aceste aspecte, am stat 

de vorbă ieri, 31 martie, cu reprezentanţii 

fi rmei gălăţene de transport Auto-

Record. ”Începând de mâine, 1 aprilie 

(astăzi – n.r.), vor exista disponibilizări 

la nivelul companiei noastre, datorită 

reducerii numărului de călători. Cursele 

vor fi  regândite în funcţie de numărul 

abonaţilor pentru că nu ne putem baza 

și pe alţi pasageri”, ne-a declarat Genia 

Dorobăţ, administrator Auto-Record 

SRL. Din informaţiile primite, rezultă că 

se vor efectua curse dus-întors multiple 

doar către localităţi mai apropiate de 

municipiul reședinţă de judeţ, dar vor 

fi  asigurate minim un tur-retur pe rute 

precum Galaţi - Braniștea - Vasile 

Alecsandri, Galaţi - Schela - Negrea, 

Galaţi - Stoicani, Galaţi - Târgu-Bujor, 

Galaţi - Berești, sau Galaţi - Oancea - 

Suceveni, situaţia fi ind încă în analiza 

conducerii transportatorului.  . G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Agenţia Naţională de Îmbună-
tăţiri Funciare (ANIF) a încheiat 
cu fermierii, până la mijlocul lu-
nii martie 2020, contracte mul-
tianuale și sezoniere de irigaţii 
pentru o suprafaţă de 827.242 de 
hectare (ha). 

Suprafaţa totală pe care ANIF 
o are pregătită pentru contracta-
re și irigare este de 1.045.183 ha. 
Instituţia susţine într-un comu-
nicat de presă că, din cauza lipsei 
de precipitaţii din ultima perioa-
dă, campania de irigaţii a dema-
rat în acest an încă din cursul 
lunii martie, în judeţe precum 
Botoșani și Galaţi.

 Până în prezent, ANIF a înche-
iat prin fi lialele teritoriale 742 
contracte, din care 617 multia-
nuale și 125 sezoniere. Suprafaţa 
cea mai mare pentru care s-au 
încheiat contracte este la fi liala 
teritorială Brăila, cu 216.328 ha 
și 314 contracte, urmată de fi liala 
teritoriala Galaţi, cu 101.154 ha 
și 26 de contracte, și fi liala teri-
torială Ialomiţa, cu 63.507 ha și 
22 contracte.

 ANIF anunţă fermierii că și în 
acest an apa pentru irigaţii până 
la punctele de livrare este gratu-
ită, prin fonduri asigurate de la 
bugetul de stat. Fermierii pot be-
nefi cia de apă gratuită indiferent 
dacă sunt persoane fi zice, persoa-
ne juridice, organizaţi în OUAI/

FOUAI sau asociaţii 
agricole.

 Pentru campania 
din acest an, agenţia 
a alocat 39 milioane 
de lei pentru lucră-
rile de întreţinere 
și reparaţii aferente 
infrastructurii princi-
pale aparţinând ANIF, 
precum și 30 milioane  de 
lei pentru energia electrică 
necesară funcţionării staţiilor 
electrice de pompare de bază și 
repompare și trei milioane de lei 
pentru apa preluată din sursă 
(Dunăre și râuri interioare).

 Totodată, ANIF anunţă că 
încheierea contractelor nu se sis-
tează, dar se vor transmite numai 

p r i n 
format 

e l e c t r o -
nic. De aseme-

nea, lucrările de întreţinere și 
reparaţii și cele din Programul 
Naţional de Reabilitare a Infras-
tructurii Principale de Irigaţii se 
vor desfășura într-un ritm nor-
mal. .
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Două luni de angajări 
în Galaţi, anulate 
în doar câteva zile
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Așa cum scriam zilele trecute, 

peste 1.000 de angajaţi ai 

fi rmelor din judeţul Galaţi 

vor intra, foarte probabil, în 

concedieri colective sau vor fi  

trimiși în șomaj tehnic. Dacă 

va fi  așa, acest număr va anula 

practic cele 1.000 de angajări 

care se făcuseră în primele două 

luni ale acestui an, înainte de 

izbucnirea pandemiei de COVID-

19. 

Începând de astăzi, 1 aprilie, 
fi rmele românești care se con-
fruntă cu difi cultăţi cauzate de 
pandemia de coronavirus pot de-
pune la agenţiile judeţene pentru 
ocuparea forţei de muncă docu-
mentele necesare pentru trimite-

rea unor angajaţi în șomaj tehnic 
sau concedieri colective. Pentru 
aceștia, statul român acoperă 75 
la sută din salariul de bază, nu 
mai mult de 75 la sută din 5.429 
de lei, cât este salariul mediu brut 
pe economie.

 Măsurile pentru trimiterea 
angajaţilor în șomaj tehnic au 
fost simplifi cate, iar termenele 
de plată au fost reduse, astfel 
că, teoretic, de astăzi fi rmele 
pot depune la AJOFM declaraţi-
ile pe proprie răspundere și lis-
tele cu angajaţii respectivi. Am 
spus ”teoretic”, pentru că aceste 
declaraţii-tip trebuie descărca-
te de pe o platformă online, așa 
cum au anunţat autorităţile, iar 
această platformă încă nu există. 
Sau, dacă ea există, încă nu este 
funcţională. Ieri, la ora redactării 
acestui articol, deci cu numai o zi 

înainte de 1 aprilie, încă nu se știa 
nimic de platformă.

 Conform intenţiilor anunţate 
de mai mulţi angajatori din judeţ 
către AJOFM Galaţi în ultimele 
zile ale lunii martie, sunt peste 
70 de fi rme care vor concedia an-
gajaţi sau îi vor trimite în șomaj 
tehnic. Aproximativ 500 de per-
soane vor fi  incluse în concedieri 
colective (din domenii ca fabrica-
rea produselor textile, fabricarea 
de mașini-utilaje și echipamente, 
activităţi de jocuri de noroc și 
pariuri, industria construcţii-
lor metalice și a produselor din 
metal), iar peste 550 vor intra 
în șomaj tehnic (restaurante și 
alte servicii de alimentaţie, co-
merţ, turism, saloane de înfru-
museţare, coaforuri, cabinete 
stomatologice, grădiniţe private, 
construcţii).

 Cum spuneam și mai sus, nu-
mărul de peste 1.000 de locuri 
de muncă pierdute începând din 
această lună este aproximativ 
egal cu cel al angajărilor care se 
făcuseră în ianuarie și februa-
rie. Astfel, conform AJOFM, în 
primele două luni ale anului fu-
seseră încadrate în muncă 1.077 
de persoane. 519 dintre acestea 
aveau peste 45 de ani, 202 erau 
între 35 și 45 de ani, celelalte 
având mai puţin de 35 de ani. 
645 dintre persoanele încadrate 
au provenit din mediul urban, 
iar 432 din rural. De asemenea, 
cele mai multe dintre persoanele 
angajate în ianuarie și februarie 
(319) aveau studii profesionale, 
iar 308 persoane aveau opt clase. 
Numărul celor cu studii liceale 
era de 231, iar cu studii superi-
oare - 155. .

PESTE 1.000 DE JOBURI, CA ȘI CUM N-AR FI FOST  . AJOFM

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

37 la sută dintre companiile 
chestionate în cadrul studiului 
HR Barometru, realizat de PwC 
Romania la fi nalul lunii martie, 
și-au întrerupt total sau parţial 
activitatea după declararea stă-
rii de urgenţă și 20 la sută și-au 
restrâns activitatea.

 În acest context, 27 la sută 
dintre societăţi afi rmă că vor ape-
la în mod cert la șomajul tehnic. 
"Marea majoritate a companiilor 
doresc să își păstreze angajaţii și 

să reducă efectele negative asu-
pra acestora. Din păcate, soluţiile 
sunt limitate și difi cil de antici-
pat într-un climat imprevizibil, 
care duce la scăderea neașteptată 
a veniturilor într-un termen 
foarte scurt. Efectul crizei este 
unul de domino, afectând tot 
mai multe industrii. Guvernul a 
luat un prim set de decizii, dar 
trebuie să continue monitoriza-
rea foarte atentă a problemelor, 
ca să reacţioneze la timp cu alte 
măsuri de sprijin și, astfel, să 
salveze cât mai multe companii 
și angajaţii acestora“, a declarat 

Daniel Anghel, reprezentant al 
PwC Romania.

Studiul a inclus o serie de între-
bări referitoare la întreruperea 
totală sau parţială a activităţii, 
restrângerea acesteia, reducerea 
cifrei de afaceri și capacitatea de 
a plăti salariile. Conform răspun-
surilor, 19 la sută au întrerupt 
total activitatea, 18 la sută au 
întrerupt-o parţial, 19 la sută nu 
au întrerupt activitatea, dar esti-
mează o scădere a cifrei de afaceri 
cu 25 la sută și au capacitatea de 
a plăti salariile, 10 la sută nu au 
întrerupt activitatea, anticipează 

reducerea cifrei de afaceri cu 25 
la sută și nu au capacitatea de a 
plăti salariile, 20 la sută și-au re-
strâns activitatea, iar afacerile se 
vor reduce cu mai mult de 25 la 
sută, 14 la sută nu preconizează o 
scădere a cifrei de afaceri.

 În acest context, munca de 
la domiciliu este o oportunitate 
pentru companiile care o pot im-
plementa datorită specifi cului 
activităţii. Conform studiului, 
19 la sută din companii au im-
plementat munca la domiciliu 
obligatorie pentru toţi angaja-
ţii. .

studiu
Una din trei companii și-a întrerupt activitatea

 INFORMAŢII 

GRATUITE 

DESPRE 

AFACERILE 

ROMÂNEŞTI
APLICAŢIE. KeysFin, 

unul dintre jucătorii de pe piaţa 

locală de business information, 

a lansat o aplicaţie utilă pentru 

antreprenorii și angajaţii români, 

prin care aceștia pot accesa mai 

multe informaţii gratuite despre 

companiile din România. Aplicaţia 

KeysFinder oferă acces rapid 

la informaţii precum: indicatori 

de solvabilitate, lichiditate, 

profi tabilitate sau detalii despre 

proceduri de insolvenţă, datorii la 

bugetul de stat și dosare în justiţie. 

Conform unui comunicat de presă 

remis de companie, aplicaţia 

oferă acces la date agregate 

din surse multiple, direct pe 

dispozitivele mobile, care rulează 

pe platformele IOS si Android. 

Utilizând aplicaţia, reprezentanţii 

mediului de business pot verifi ca 

clienţii, furnizorii sau competitorii și 

pot identifi ca din timp eventualele 

probleme, reducând și evitând 

în acest mod riscurile care pot 

apărea în derularea unui contract 

comercial. Informaţiile provin de la 

Registrul Comerţului, Ministerul de 

Finanţe, ANAF, Monitorul Ofi cial, 

Ministerul Justiţiei și Guvernul 

României.  . C.L. 

89 de locuri 
vacante     
la AJOFM

OFERTĂ. Lista locurilor de 

muncă vacante înregistrate la Agenţia 

Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă (AJOFM) Galaţi pentru ultima 

zi a lunii martie cuprindea 89 de joburi, 

pentru 26 de ocupaţii. Printre ocupaţiile 

cele mai căutate în momentul de faţă se 

numără cele de conducător auto trans-

port mărfuri (2), confecţioner produse 

igienico-sanitare (2), laborant chimist (1), 

morar (2), operator la fabricarea produ-

selor congelate de patiserie și panifi caţie 

(6), operator vânzări prin telefon (4), mani-

pulant marfă (4) şi vânzător (2).  . C.L. online
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 APĂ CANAL ÎŞI 

DIRECŢIONEAZĂ 

PROFITUL 

CĂTRE SPITALE
EXCLUSIV. Gest fără 

precedent al companiei publice 

Apă Canal SA! Potrivit surselor 

noastre, operatorul public de 

apă şi canalizare se pregăteşte 

să îşi doneze profi tul pe anul 

2019 spitalelor gălăţene. Mesajul 

consiliului de administraţie al 

societăţii, întrunit în şedinţă 

de urgenţă, a fost unul cât se 

poate de simplu: dacă tot nu 

putem asigura apă potabilă şi 

canalizare tuturor locuitorilor 

municipiului Galaţi, cu atât mai 

puţin celor din judeţ, măcar 

putem face un gest caritabil 

pentru spitale. Nu de alta, dar 

şi noi am putea avea nevoie de 

ele!Deocamdată, nu am afl at 

care este valoarea profi tului pe 

2019, dar ne putem imagina 

că suma va fi  una consistentă! 

Şi asta doar numărând pe 

cifrele anilor precedenţi, din 

bilanţurile fi nanciare de pe 

portalul Ministerului Finanţelor 

Publice. Astfel, la fi nele anului 

2016, Apă Canal declara un 

profi t net de 15.064.710 lei. La 

31 decembrie 2017, profi tul net 

era de 9.479.965 de lei, iar la 31 

decembrie 2018, profi tul net Apă 

Canal era de 5.714.252 de lei.  

. A.M. 

Și totuși, 
este 
1 aprilie!

EXPLICAŢIE. Şi noi ne-am fi  

dorit ca articolele de mai sus, „Bugetarii de 

lux din Galaţi îşi donează salariile pen-

tru Sănătate“ şi „Apă Canal îşi donează 

profi tul spitalelor gălăţene“, să nu fi e rodul 

imaginaţiei autoarei. Dar, cel puţin astăzi, 

e 1 aprilie, Ziua Păcălelii. Însă aceasta nu 

înseamnă că scenariile de mai sus n-ar 

putea deveni ştiri pozitive, și încă unele pe 

care le-am scrie cu plăcere, dacă ar deveni 

realitate. Nu ne-am propus să vă păcălim, 

nici să vă dăm speranţe false, ci să oferim 

un subiect de gândire mai-marilor şi mai 

bine-plătiţilor zilei… . A.M.

Bugetarii de lux 
ai Galaţiului 
îşi donează salariile 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Bugetarii din eşaloanele unu 

şi doi ale administraţiei locale 

şi ale societăţilor edilitare 

renunţă la salariile pe luna 

martie. Gestul ar urma să 

fi e făcut şi de parlamentari, 

magistraţi, şefi  de instituţii şi 

servicii deconcentrate, dar şi 

de universitari de la „Dunărea 

de Jos”. Banii pe care ar fi  

urmat să-i încaseze vor fi  

direcţionaţi către achiziţia 

de materiale de protecţie, 

substanţe dezinfectante, pentru 

medicamente şi aparatură 

medicală. 

Gestul primarului Ionuţ Pu-
cheanu şi al viceprimarului PSD 
Sorin Enache de a-şi dona salarii-
le în valoare de 10.900 de lei net şi, 
respectiv, 9.734 de lei net va fi  ur-
mat de toţi ocupanţii funcţiilor 
publice şi contractuale de condu-
cere din cadrul Primăriei Galaţi, 
dar şi din cadrul societăţilor de 
interes local. Propunerea a fost 
făcută marţi seară, în cadrul Şe-
dinţei Comitetului Local pentru 
Situaţii de Urgenţă, şi îmbrăţişată 
de toţi cei implicaţi.

 Una e să fi i bugetar 
de acasă, alta e din spital 

Administratorul public, di-
rectorii executivi, arhitectul şef, 

managerii publici, şefi i de servicii 
şi şefi i de birouri, adică toţi func-
ţionarii şi personalul contractual 
de pe poziţiile de conducere din 
cadrul administraţiei locale re-
nunţă la salariile pe luna martie. 
Îngrijoraţi de soarta medicilor din 
spitale, dar mai ales temându-se 
de riscul de a nu mai avea cine să-i 
salveze, trateze ori îngrijească în 
cazul în care se îmbolnăvesc de co-
ronavirus sau de altceva, şefi i din 
Primărie au declarat că se pot lipsi 
de banii cuveniţi pe luna martie.

„Şi medicii sunt bugetari, la fel 
ca noi sau ca profesorii. Dar una 
este să fi i bugetar într-un birou 
confortabil sau de acasă - în cazul 
în care îţi permiţi să-ţi desfăşori ac-
tivitatea din living - şi cu totul alta 
e să fi i bugetar în spital. Medicii, 
asistentele, infi rmierele, brancar-
dierii, şoferii de ambulanţă nu pot 
lucra, ca noi, de acasă. Dacă, până 
acum, ne permiteam să plecăm la 
Bucureşti, Cluj sau Braşov, la cli-
nici private sau spitale pentru ana-
lize, când ne năşteau nevestele sau, 
Doamne fereşte, când ne îmbolnă-
veam, acum nici nu se mai pune 
problema! Trebuie să salvăm ce-a 
mai rămas din spitale şi din me-
dici!”, ne-a declarat, sub anonimat, 
unul dintre şefi i din Primărie.

 Hagi Tudose 
de la Apă Canal 

Directorii societăţilor Apă 
Canal, Transurb, Administraţia 

Pieţelor, Gospodărire Urbană, 
conducerea Serviciului Public 
Ecosal şi angajaţii din funcţii de 
conducere vor urma gestul fă-
cut de şefi i din Primărie. Dintre 
directori, cel mai greu s-a lăsat 
convins să renunţe la salariu 
Gelu Stan, directorul Apă Canal. 
Colegii îl alintă „Hagi Tudose” şi 
glumesc pe seama lui spunând 
că, în vreme ce ţevile de apă sunt 
pline de mâl şi piatră, buzuna-
rele lui sunt pline de scorpioni 
şi arici furioşi, care-i păzesc cu 
străşnicie banii. Şi mai spun 
că la capitolul „empatie” Gelu 
Stan este „incolor, inodor şi in-
sipid“ aşa cum ar trebui să fi e, 
dar nu este, apa care curge la 
robinetele gălăţenilor.

 Parcuri degeaba 
Singurii afl aţi într-o situaţie 

delicată sunt directorii Parcului 
Industrial şi Parcului de Soft. 
Aceştia conduc nişte SRL-uri la 
fel de funcţionale ca şi parcurile 
publice, acum închise. Cum nu 
prea au subordonaţi cărora să le 
ceară să strângă cureaua, directo-
rii vor renunţa la salariile pe două 
luni, că şi aşa nu prea aveau de ce 
să le încaseze, la câtă „încărcare” 
managerială au.

 Universitarii, 
la ora regretelor 

Propunerea administraţiei 
locale este analizată, în prezent, 

şi de alte categorii de bugetari 
din Galaţi: parlamentarii de 
toate culorile politice, magis-
traţii, directorii instituţiilor 
deconcentrate şi chiar de pro-
fesorii Universităţii „Dunărea 
de Jos”.

La Universitatea „Dunărea 
de Jos”, toţi beneficiarii pro-
iectelor europene au propus 
să îşi doneze lefurile, chinuiţi 
de regretele că, în ciuda anilor 
de cercetare, nu au reuşit să 
pregătească oraşul pentru ne-
norocirea care-l loveşte. Vizie-
rele şi dezinfectaţii cu care se 
îndeletnicesc acum sunt o joacă 
de copii faţă de adevăratul fond 
al problemei. Mesajul comun al 
tuturor este acela că „nu moa-
re nimeni de foame dacă nu-
şi primeşte o lună salariul. În 
schimb, banii lui le-ar putea 
salva viaţa celor dragi! Dacă 
n-am făcut mare lucru pentru 
spitale, acum e momentul, chit 
că e cam târziu”. 

„Marea problemă este că nu 
prea se mai găsesc materiale de 
protecţie, substanţe dezinfec-
tante şi medicamentele şi echi-
pamentele necesare depistării 
şi tratării coronavirusului. Nu 
reuşim să găsim furnizori! Dar 
cu bani mai mulţi sperăm că 
va fi  mai uşor să cumpărăm tot 
ceea ce le trebuie spitalelor”, 
ne-a declarat primarul Ionuţ 
Pucheanu. .

ÎNAINTE DE A FI PREA TÂRZIU, AJUTOR PENTRU SPITALE  .  PROPUNERE
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„Un ordin de ministru 
nu poate ţine medicii 
la spital“ 
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Ministrul Sănătăţii, Nelu Tătaru, 

a afi rmat, luni seară, că nu a 

dat niciun ordin de ministru 

referitor la persoanele care 

demisionează din sistemul 

sanitar, pentru că ”nu un ordin 

de ministru face un cadru 

medical să rămână, să lupte 

în prima linie”. ”Asigurarea 

cu echipament dă încredere 

oamenilor să rămână şi să 

lupte”, a declarat Tătaru, 

precizând că se fac eforturi 

pentru dotarea cu echipamente 

de protecţie. Ministrul 

Sănătăţii a precizat că mai sunt 

focare mici de infectare cu 

coronavirus, la Deva şi Arad, 

dar şi în unele unităţi sanitare, 

dar nu se compară cu ce se 

întâmplă la Suceava.

”Sunt focare mici la Deva, 
Arad, în unele unităţi sanitare, 
dar nu sunt asemănătoare Su-
cevei. La Suceava a fost o trans-
mitere comunitară accelerată, 
accentuată şi pe fondul multor 
persoane infectate, cât şi pe fon-
dul unor necorelări sau erori atât 
medicale, cât şi ale managemen-
tului local, cât şi al unor anchete 
epidemiologice care nu şi-au găsit 
fi nalul, având în vedere că majo-
ritatea dintre cei care trebuiau 
să facă aceste anchete sau din 
cei care tratau au fost afectaţi. 
La Suceava am găsit o Direcţie de 
Sănătate Publică fără personal, 
încât a trebuit să aducem perso-
nal nou din clinicile universitare 
din Iaşi şi am reînceput aceste an-
chete epidemiologice, am refăcut 
echipele la Unităţile de Primire a 
Urgenţelor şi am solicitat ca tot ce 
înseamnă deces, chiar dacă nu au 

nicio legătură, să fi e testat, de ace-
ea avem atât de multe rezultate 
pozitive, fi indcă toţi cei care erau 
într-o stare gravă sau erau deja 
decedaţi, am solicitat să avem tes-
tări şi rezultatul a venit astăzi, 
de aceea l-am raportat astăzi”, 
declarat Nelu Tătaru, la Digi 24, 
luni seară.

Ministrul a mai declarat că 
în acest moment în spitalele de 
boli infecţioase sunt, în total, 
circa 2.500 de paturi pentru cei 
infectaţi cu coronavirus şi apro-
ximativ 2.000 de cazuri. Mai mul-
te paturi urmează să se elibere-
ze, având în vedere că pacienţii 
asimptomatici sau cei cu uşoare 
simptome vor fi  trataţi la domici-
liu sau în spaţii de carantină spe-
cial amenajate de autorităţi. „Nu-
mărul maxim de paturi, când vor 
intra spitalele de suport, va fi  de 
7.000 - 7.500. Avem circa 1.600 de 

paturi ATI care au şi ventilatoa-
re”, a adăugat Nelu Tătaru. Între-
bat dacă există un ordin de minis-
tru pentru personalul medical 
care demisionează, ministrul 
Sănătăţii spune că nu există un 
asemenea ordin şi că asigurarea 
cu echipament corespunzător dă 
încredere oamenilor să rămână şi 
să lupte în prima linie.

”Nu există ordin de ministru. 
Au fost propuneri, dar nu un or-
din de ministru face un cadru 
medical să rămână, să lupte în 
prima linie. Asigurarea cu echi-
pament dă încredere oamenilor 
să rămână şi să lupte. Nu vreau să 
mă gândesc că se creează un pre-
cedent”, a mai declarat Tătaru, 
referindu-se la personalul care a 
demisionat în ultimele zile. Nelu 
Tătaru afi rmă că se fac eforturi 
pentru dotarea cu echipamente 
de protecţie.  .

DUPĂ CE MAI MULTE CADRE MEDICALE ŞI-AU DAT DEMISIA  . DECLARAŢII

PESTE                             

UN MILIARD                  

DE EURO PENTRU 

SĂNĂTATE                   

ŞI IGSU
DEBLOCARE. Ministrul 

Fondurilor Europene, Marcel 

Boloș, și secretarul de stat Raed 

Arafat au anunţat recent semnarea 

celei mai mari fi nanţări primite 

până acum de Inspectoratul 

General pentru Situaţii de Urgenţă 

(IGSU). Cei 682 milioane de euro 

aprobaţi de Comisia Europeană în 

urma demersurilor de urgentare 

depuse de echipa ministerului 

vor fi  direcţionaţi și către măsurile 

imediate de combatere a 

răspândirii COVID-19. „Fondurile 

europene sunt alocate prioritar în 

această perioadă pe trei paliere: 

măsuri imediate pentru sănătate, 

ce cumulează 350 milioane de 

euro alocaţi achiziţionării de 

echipamente medicale și teste 

COVID-19 de către unităţile 

spitalicești, cărora li se adaugă cei 

682 milioane de euro deblocaţi 

pentru IGSU. Am reușit, așa cum 

am promis în ședinţa de guvern 

din 18 martie, să deblocăm și să 

fi nalizăm acest proiect prioritar 

pentru sănătatea românilor. Al 

doilea palier ce se bazează pe 

fi nanţarea europeană este piaţa 

de muncă. 300 milioane de 

euro au fost alocaţi persoanelor 

afectate de șomajul tehnic, adică 

aproximativ 620.000 de salarii, 

de care benefi ciază Agenţia 

Naţională pentru Ocuparea Forţei 

de Muncă. Al treilea palier are 

în vedere măsurile obligatorii 

pentru revigorarea economiei 

românești, când cadrul social 

va permite, peste câteva luni“, a 

explicat ministrul Marcel Boloș 

viziunea investirii banilor europeni 

de care dispune România în 

această perioadă specială, într-un 

comunicat de presă.  . G.I.M.

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Preşedintele Klaus Iohannis a 
spus, marţi, că ştie că personalu-
lui medical îi este greu în această 
perioadă, adăugând că „vor veni 
zile şi mai grele”. „Ştiu că vă este 
greu, dar voi sunteţi în prima 
linie. Noi toţi românii ne uităm 
la voi cu speranţă, cu încredere. 
Sunteţi linia de apărare a popu-

laţiei împotriva acestei epidemii. 
Ştiu că nu este simplu şi ştim cu 
toţii că, din păcate, vor veni zile şi 
mai grele. Avem încredere în voi, 
iar noi, autorităţile, politicienii, 
vom face tot ce putem pentru a 
asigura materialele de protec-
ţie de care aveţi nevoie”, a spus 
Iohannis.

Şeful statului a dat asigurări că 
autorităţile statului „şi-au făcut 
treaba”.„Au început să sosească 

de peste tot comenzi, materiale 
de protecţie, măşti, halate de pro-
tecţie, alte materiale. Lucrurile se 
mişcă. Autorităţile s-au mişcat şi 
acestea vor ajunge în cel mai scurt 
timp în spitale. Am solicitat astăzi 
(marţi - n.red.) să se facă peste tot 
în spitale instructajul personalu-
lui şi aceste lucruri se vor întâm-
pla. Am solicitat celor responsabili 
să lămurească alocările bugetare 
pentru spitale, ca să puteţi să con-

tinuaţi achiziţiile care sunt abso-
lut necesare în această perioadă”, 
a adăugat Klaus Iohannis.

Afi rmaţiile au fost făcute după 
ce preşedintele a avut o întâlnire 
cu premierul Ludovic Orban şi 
miniştii Marcel Vela, Nelu Tăta-
ru, Violeta Alexandru şi cu şeful 
Departamentului pentru Situaţii 
de Urgenţă, Raed Arafat, referi-
toare la gestionarea epidemiei 
COVID-19.  .

mesaj
Klaus Iohannis dă asigurări că autorităţile şi-au făcut treaba 

Fond             
de solidaritate 
local

IAŞI. Consilierii locali au decis, într-o 

şedinţă de Consiliu Local, înfi inţarea unui 

fond de solidaritate destinat susţinerii 

măsurilor de combatere a pandemiei 

COVID-19 pe raza oraşului Iaşi. Astfel, 

urmează să fi e create un cont bancar şi 

o adresă de e-mail speciale pentru acest 

fond. „Primarul Mihai Chirică a anunţat că 

îşi va dona în fondul deschis astfel întregul 

salariu pe luna martie. Totodată, mai mulţi 

consilieri locali au adăugat că îşi vor dona 

indemnizaţia pe luna martie sau pe toate 

lunile până la fi nalul mandatului“, au anun-

ţat reprezentanţii Primăriei Iaşi.  . T.M. online

Nelu Tătaru susţine  u

ca va dota spitalele 

cu echipamente 

de protecţie
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Pachet 
de măsuri 
economice 
pregătit 
la nivelul 
Eurogrupului
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Miniştrii de Finanţe din zona 

euro vor prezenta instrumentele 

fi nanciare menite să sprijine 

economia regiunii, la discuţiile 

stabilite pentru data de 7 

aprilie, a anunţat preşedintele 

Eurogrupului, Mario Centeno, 

transmit DPA şi Reuters. 

De asemenea, a adăugat Cente-
no, în următoarele zile, miniştrii 
de Finanţe din zona euro vor ac-
celera discuţiile privind folosirea 
Mecanismului european de stabi-
litate (ESM) şi a Băncii Europene 
de Investiţii (BEI) pentru a con-
tracara declinul economic provo-
cat de pandemia de coronavirus 
(COVID-19).

 Pe 7 aprilie, Eurogrupul va 
avea o teleconferinţă unde se vor 

analiza măsurile de sprijin, aşa 
cum au cerut liderii UE săptămâ-
na trecută, după disputa privind 
emiterea unor "euroobligaţiuni“, 
care ar împărţi riscurile pentru 
datoriile celor 19 state care au 
adoptat moneda unică.

În timp ce nouă ţări, inclusiv 
Italia, Franţa şi Spania, susţin 
emiterea de "euroobligaţiuni“, 
ideea nu este acceptată de Ger-
mania, Olanda şi Finlanda.

Germania este dispusă să aju-
te ţările afectate, cum ar fi  Italia, 
dar "pentru asta avem Mecanis-
mul european de stabilitate, care 
poate activa miliarde de euro“, au 
declarat pentru Reuters surse ger-
mane. ESM dispune de o putere de 
peste 400 miliarde de euro şi are 
drept sarcină principală salvarea 
ţărilor care şi-au pierdut capacita-
tea de a se împrumuta de pe pieţe, 
ceea ce nu este cazul în prezent. 

Însă, Mecanismul european de 
stabilitate poate oferi de aseme-
nea ţărilor care solicită o garanţie 
de împrumut, adică o sumă im-
portantă care în principiu nu va 
fi  utilizată, dar care trimite un 
semnal pentru a linişti pieţele.

Pandemia de Covid-19 a pus 
în genunchi economia europea-
nă, Italia fi ind afectată în mod 
special, autorităţile de la Roma, 
cu sprijinul Franţei şi Spaniei, 
mizând pe un răspuns important 
din partea partenerilor europeni, 
într-un act istoric de solidaritate 
fi nanciară. Însă, ţările nordice 
susţin că măsurile de relansare 
anunţate de Banca Centrală Eu-
ropeană sunt sufi ciente pentru 
moment, dacă vor fi  sprijinite de 
cheltuieli la nivel naţional.

Această diviziune între nord 
şi sud nu este nouă. Statele bo-
gate din nord sunt partizane ale 

disciplinei fi nanciare şi au privit 
cu neîncredere statele din sud, pe 
care le consideră mai puţin disci-
plinate în materie de cheltuieli, 
în special după criza datoriilor 
din zona euro.

Banca Centrală Europeană a 
lansat un pachet de măsuri de sti-
mulare pentru a ajuta economia 
zonei euro să facă faţă şocului 
provocat de epidemie, relaxând 
şi mai mult politica sa moneta-
ră deja ultrarelaxată, majorând 
programul de achiziţii de active 
cu încă 120 miliarde de euro şi 
oferind credite de urgenţă pentru 
bănci, menţinând în acelaşi timp 
ratele dobânzilor nemodifi cate. 
De asemenea, BCE a anunţat un 
program de achiziţii pentru spri-
jinirea economiei, în valoare to-
tală de 750 miliarde de euro, care 
vor fi  efectuate până la sfârşitul 
acestui an. .

INSTRUMENTE FINANCIARE  .  MECANISM

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Fondul Monetar Internaţional 
(FMI) a estimat luni că o „recesi-
une profundă“ în 2020 pe conti-
nentul european este o "conclu-
zie inevitabilă“, având în vedere 
gravele consecinţe economice ale 
pandemiei de coronavirus, trans-
mite AFP.

„În marile economii europene, 
serviciile non-esenţiale închise 
prin decret guvernamental repre-
zintă aproximativ o treime din 
producţie. Aceasta înseamnă că 
fi ecare lună în care aceste sectoa-

re rămân închise se traduce prin-
tr-o scădere de 3 la sută a PIB-ului 
anual“, a explicat într-o postare pe 
blogul FMI directorul pentru Eu-
ropa, Poul Thomsen. Cu privire la 
zona euro, Thomsen a apreciat că 

relaxarea normelor fi scale şi spri-
jinul oferit de Banca Centrală Eu-
ropeană şi Mecanismul European 
de Stabilitate sunt cruciale pentru 
un răspuns regional puternic la 
pandemia de coronavirus.

Thomsen a mai dezvăluit că 
principala preocupare a FMI cu 
privire la Europa este legată mai 
degrabă de micile state din afara 
Uniunii Europene. „Cu excep-
ţia Turciei şi Rusiei, majoritatea 
economiilor emergente non-UE 
din Europa Centrală şi de Est au 
cerut ajutor de urgenţă prin me-
canismul de asistenţă fi nanciară 
de urgenţă al FMI“, a spus Thom-
sen. „Mai multe ţări ar putea să 
urmeze, în ceea ce este deja cel 
mai mare număr de cereri de 
asistenţă primit într-un anumit 
moment de FMI“, a precizat Poul 
Thomsen. .

O „recesiune profundă“
în Europa este inevitabilă

Germania, 
spre 
recesiune 
economică

AVERTISMENT. Consiliul 

înţelepţilor - cei cinci economişti care 

sfătuiesc Guvernul de la Berlin - au avertizat 

că pandemia de coronavirus va provoca 

Germaniei cea mai severă recesiune de 

la criza fi nanciară globală din 2009. Chiar 

dacă majoritatea restricţiilor de circulaţie 

sunt ridicate la mijlocul lunii mai, permiţând 

economiei să se redreseze pe perioada verii, 

PIB-ul Germaniei ar urma să se contracteze 

cu 2,8 la sută anul acesta. Dacă producţia 

va fi  şi mai mult timp oprită, cea mai mare 

economie europeană ar putea înregistra un 

declin de 5,4 la sută. . O.A.C.

 FORD 

ŞI GENERAL 

ELECTRIC ÎNCEP 

PRODUCŢIA DE 

VENTILATOARE

REPROFILARE. Compa niile 

americane Ford şi General Electric 

(GE) s-au angajat să producă 50.000 

de aparate de ventilaţie pulmonară 

în 100 de zile, pentru a contribui la 

combaterea epidemiei de COVID-

19, informează dpa. Producătorul 

de automobile şi grupul industrial 

GE vor începe producţia de aparate 

de ventilaţie mecanică în 20 aprilie, 

după un program non-stop cu 500 

de angajaţi în trei ture, a anunţat 

Ford. Cele două fi rme se aşteaptă 

să atingă o capacitate de producţie 

de 30.000 de unităţi pe lună, la 

începutul lui iulie, după perioada 

iniţială de 100 de zile. Ford produce 

şi viziere şi sprijină creşterea 

producţiei de dispozitive de respirat 

a grupului 3M din SUA. Mai multe 

companii, inclusiv General Motors 

(GM), concurentă a Ford, s-au oferit 

să ajute Guvernul de la Washington 

prin producţia de echipamente 

medicale. Ford şi GE şi-au anunţat 

colaborarea încă de săptămâna 

trecută. Vineri, preşedintele Statelor 

Unite, Donald Trump, a crescut 

presiunile asupra GM, prin aplicarea 

unei legi pentru condiţii de război.  

. O.A.C.



1 APR 2020 15L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Patrule UE în Marea 
Mediterană pentru stoparea 
traficului de arme
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Uniunea Europeană (UE) a 

lansat marţi o misiune în Marea 

Mediterană menită să oprească 

afl uxul de arme spre Libia afl ată 

în război, după ce a asigurat 

statele membre că operaţiunea 

„Irini“ nu va încuraja traversările 

de migranţi dinspre nordul 

Africii, informează dpa. 

„Decizia de azi este un pas 
spre o soluţie politică în Libia“, 
a notat pe Twitter preşedintele 
Consiliului European, Charles 
Michel, exprimând susţinerea 

UE pentru eforturile ONU de a 
pune capăt confl ictului sângeros 
din Libia.

Ofi cialii UE au avut probleme 
în a aproba noua misiune înainte 
de sfârşitul lui martie, când expi-
ra misiunea anterioară, Operaţi-
unea „Sophia“. Navele acesteia au 
fost consemnate la ţărm în urmă 
cu un an, pe fondul profundelor 
divergenţe între statele membre 
ale UE cu privire la operaţiuni-
le de salvare a migranţilor de pe 
mare.

Operaţiunea „Irini“ este prin-
cipala contribuţie a UE la efor-
turile internaţionale de pace în 
Libia. Ea prevede capabilităţi ae-

riene şi satelitare pentru monito-
rizarea afl uxurilor de arme care 
încalcă embargoul ONU asupra 
armelor în această ţară.

„Irini“ este cuvântul grecesc 
pentru „pace“. Operaţiunea na-
vală se va desfă şura în estul Mă-
rii Mediterane, departe de rutele 
de tranzit ale migranţilor. Orice 
persoană salvată va fi , după cum 
prevede legislaţia internaţională, 
debarcată în porturi din Grecia 
şi trimisă de acolo în alte state 
ale UE.

Dacă operaţiunea va ajunge 
să stimuleze traversările de mi-
granţi, ar putea fi  luată o decizie 
pentru a suspenda patrulele na-

vale. Această măsură a fost conve-
nită pentru a răspunde îngrijoră-
rilor formulate de Austria şi mai 
ales de Ungaria.

Operaţiunea va avea cartierul 
general la Roma şi va fi  condusă 
de contraamiralul Fabio Agos-
tini. Ea va avea pentru început 
un mandat de un an.

Misiunea va avea de asemenea 
sarcina de a monitoriza exportu-
rile ilicite de petrol dinspre Libia, 
ajutând la antrenarea şi dezvol-
tarea pazei de coastă libiene, şi 
va contribui la eforturile de a 
întrerupe trafi cul de carne vie 
şi reţelele de trafi c, potrivit unui 
comunicat al UE. .

OPERAŢIUNEA „IRINI”  .  LIBIA

 ÎNCHISOARE 

PENTRU ŞTIRI 

FALSE
RUSIA. Deputaţii ruşi au 

aprobat un proiect de lege ce 

prevede sancţiuni severe, de până 

la cinci ani de închisoare, pentru 

difuzarea de informaţii false cu 

privire la noul tip de coronavirus, 

informează AFP.Textul prevede ca 

o persoană recunoscută ca fi ind 

vinovată de difuzarea de informaţii 

„intenţionat false“ care au dus la 

moartea unei persoane sau au avut 

consecinţe grave riscă o pedeapsă 

de până la cinci ani de închisoare 

şi o amendă de 2 milioane de ruble 

(23.000 de euro).Proiectul prevede 

de asemenea pedepsirea cu până 

la trei ani de închisoare şi o amendă 

de 1,5 milioane de ruble (17.300 de 

euro) dacă difuzarea de informaţii 

a adus prejudicii sănătăţii altei 

persoane. Aceste propuneri fac 

parte dintr-un pachet legislativ ce 

prevede de asemenea pedepse 

întărite împotriva persoanelor care 

nu respectă izolarea prevăzută 

pentru limitarea propagării 

COVID-19.La ora actuală, Rusia 

a înregistrat 1.836 de cazuri 

de contaminare şi nouă morţi.

Luni, capitala rusă Moscova şi 

cei 12 milioane de locuitori ai săi, 

conform datelor ofi ciale, au intrat 

în carantină generală şi alte peste 

zece regiuni ale ţării au adoptat o 

astfel de măsură.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Facebook şi Instagram au şters 
la rândul lor, după Twitter, înre-
gistrări video cu preşedintele bra-
zilian Jair Bolsonaro, apreciind că 
acestea transmit un mesaj greşit 
cu privire la pandemia de corona-
virus, a informat marţi AFP. Cu 
o zi înainte, Twitter a invocat, în 
legătură cu aceleaşi înregistrări vi-
deo, „înăsprirea regulilor sale pen-
tru a lua în calcul conţinuturi care 
sunt în contradicţie cu ordine de 
sănătate publică ce vin de la surse 

ofi ciale şi care ar putea spori riscul 
de transmitere a COVID-19“.

Înregistrările video vizate îl 
arată pe şeful statului brazilian 
făcând o baie de mulţime dumi-
nică, la Brasilia, în contradicţie 
fl agrantă cu restricţiile ofi ciale 

de pe teritoriul Braziliei. Sâmbă-
tă, ministrul brazilian al Sănă-
tăţii, Luiz Henrique Mandetta, a 
subliniat importanţa de a păstra 
distanţa socială pentru a evita 
propagarea bolii. "În acest mo-
ment, trebuie să menţinem gra-
dul cel mai mare de distanţare 
socială, ca să putem (...) oferi sufi -
cient timp ca sistemul de sănătate 
să se întărească“, a afi rmat el.

Brazilia înregistrează 4.579 de 
cazuri de contaminări cu noul tip 
de coronavirus, dintre care 159 
fatale. Preşedintele de extremă 
dreapta al Braziliei s-a arătat cu 

toate acestea sceptic cu privire la 
gravitatea a ceea ce el consideră 
"o mică gripă“. "Autorităţile unor 
state şi municipalităţi trebuie să 
renunţe la conceptul pământu-
lui pârjolit: interdicţia transpor-
turilor, închiderea comerţului şi 
izolarea în masă“, spunea el, la 
25 martie. Principalele persona-
lităţi de stânga din Brazilia au 
publicat luni un manifest prin 
care cer demisia sa. "Bolsonaro 
este mai mult decât o problemă 
politică, el a devenit o problemă 
de sănătate publică“, se spune în 
manifest. .

pericol
Bolsonaro, coronavirusul şi băile… de mulţime

Moment de 
reculegere 
pentru 
victime

ITALIA. În toată Italia, drapelele sunt 

în bernă, iar marţi la amiază s-a ţinut în toate 

localităţile un minut de reculegere în memoria 

victimelor coronavirusului, relatează AFP. Ges-

tul onorează de asemenea şi cadrele sanitare. 

Ceremoniile au fost iniţiativa lui Gianfranco 

Gafforelli, preşedintele provinciei Bergamo - 

una dintre cele mai afectate de epidemia de 

COVID-19. Bilanţul de până acum, în Italia, a 

depăşit 100.000 de cazuri şi 11.000 de dece-

se. Şi la Vatican au fost coborâte pe jumătate 

drapelele, din solidaritate cu Italia, pentru a 

exprima apropierea de victimele pandemiei 

din Italia şi din lume.  . O.A.C.
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Psihologii gălăţeni 
cer sprijin ca să 
ajute populaţia

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un grup de psihologi din Galaţi 

a iniţiat demersuri pentru 

constituirea unei celule de 

criză, ca să asigure consilierea 

gratuită a populaţiei pe perioada 

carantinei totale. Specialiştii 

atrag atenţia că este urgentă 

punerea în practică a acestei 

soluţii de intervenţie, în condiţiile 

în care restricţiile privind 

exercitarea drepturilor s-au 

extins foarte mult, fapt care 

poate avea un impact negativ din 

punct de vedere psihologic, mai 

cu seamă în rândul persoanelor 

vulnerabile. 

Să rămânem pozitivi şi cu 
picioarele pe pământ, fără a fi  
doborâţi de valul de informaţii 
negative care ne copleşesc pe 
toate căile, în contextul caran-
tinei totale declarate pe fondul 
pandemiei de coronavirus, este o 
încercare grea, căreia mulţi nu îi 
pot face faţă. Psihologic, este cel 
mai difi cil de traversat o astfel 
de perioadă şi tocmai din acest 
motiv este necesară o măsură de 
sprijinire organizată a popula-
ţiei, mai cu seamă a persoane-

CARANTINA ŞI RESTRICŢIILE NE AFECTEAZĂ PSIHIC . CRIZĂ

idei
Activităţi pentru copiii afl aţi în izolare

Stăm acasă. Dar ce facem cu 
copiii afl aţi în izolare? Cum fa-
cem ca această perioadă să nu fi e 
un chin, ci un moment de care 
să ne aducem aminte în mod plă-
cut? Iată câteva idei de activităţi 
pentru copiii care trebuie să stea 
închişi în casă.

 Nu uitaţi de rutină! 
Pare că e o vacanţă, dar chiar 

şi aşa, ar fi  bine să aveţi o rutină, 
un program structurat, care să 
cuprindă următoarele etape: tre-
zirea, făcutul patului, gimnastică, 
micul dejun, strânsul mesei,  şcoa-

lă online cu activităţi fi zice în pa-
uze, pregătitul prânzului, masa, 
odihna, activităţi online, activi-
tăţi gospodăreşti, masa de seară, 
joacă, pregătirea de culcare. 

 Pentru copiii energici 
Statul în casă, mai ales într-

un apartament, cu copii hiperac-
tivi, este o provocare chiar şi pen-
tru cei mai răbdători şi dedicaţi 
părinţi. De aceea, trebuie găsite 
modalităţi de ocupare a timpu-
lui şi consumare constructivă a 
energiei celor mici. O modalitate 
în care puteţi fi  alături de ei şi 

prin care să îi implicaţi fi zic în-
tr-o activitate plăcută şi sănătoa-
să este să faceţi gimnastică dimi-
neaţa. Urmăriţi tutoriale online 
despre exerciţii fi zice pentru 
copii, pentru a păstra postura 
corectă. Mulţi micuţi au o pozi-
ţie defectuoasă şi acum aveţi mai 
mult timp pentru a o corecta. În 
plus, atunci când urmăreşte un 
fi lm, puneţi-l să stea cu un bas-
ton la spate. Activităţile fi zice fă-
cute în comun vă vor ajuta pe toţi 
să vă menţineţi un tonus bun şi 
o energie pozitivă. . M.  Con-

standache (surse online)

lor din categoriile vulnerabile. 
Pentru a preveni creşterea alar-
mantă a numărului de atacuri 
de panică şi depresii, care pot 
culmina cu acte necugetate, un 
grup de psihologi gălăţeni vrea 
să dea o mână de ajutor tuturor 
celor care au nevoie Este vorba 
de 12 specialişti, coordonaţi de 
preşedintele asociaţiei non-pro-
fi t „Se poate şi altfel“, psihologul 
Florian Miu.

„În contextul actual, al situ-
aţiei de urgenţă cauzate de pan-
demia Coronavirus SARS-CoV-2, 
creşte incidenţa tulburărilor de 

ordin psihologic, cele mai frec-
vente fi ind depresia, anxietatea şi 
atacurile de panică, risc crescut 
de suicid, în rândul persoanelor 
afl ate în carantină, autoizola-
re şi chiar în rândul populaţiei 
generale. Mai mult, medicii şi 
personalul medical, constituind 
prima linie în această luptă, se 
confruntă cu un volum de mun-
că ridicat, în condiţii care aduc 
un grad mare de stres, cu impact 
emoţional deosebit, aspecte care 
pot conduce cu uşurinţă la feno-
menul de burn-out“, argumen-
tează psihologul Florian Miu.

 12 pentru liniştea noastră 
Soluţia propusă de psiholog 

este constituirea unui grup de 
12 specialişti, care s-au arătat 
dispuşi să îşi aloce timpul şi 
resursele în scopul acordării de 
sprijin moral celor care au nevo-
ie. Este de aşteptat ca numărul 
solicitărilor pe această linie să 
fi e unul foarte mare, în condiţi-
ile în care suntem bombardaţi 
zilnic cu ştiri şi opinii vizavi de 
creşterea numărului de îmbol-
năviri, decese, veşti despre go-
lirea magazinelor sau a farma-
ciilor sau noi restricţii impuse 
în vederea limitării efectelor 
pandemiei.

 Cine îi poate ajuta 
Iniţiativa psihologilor de a 

pune în practică celula de criză 
are nevoie de sprijin din partea 
autorităţilor, În acest sens, au ini-
ţiat discuţii la nivelul Prefecturii 
Galaţi şi al Consiliului Judeţean, 
pentru susţinere logistică, în 
condiţiile în care, pentru asis-
tenţa care ar urma să fi e acor-
dată telefonic sau în sistem de 
videoconferinţă, 24 de ore pe zi, 
sunt necesare dispozitive care să 
permită, cât mai mult posibil, 
limitarea deplasărilor şi interac-
ţiunilor fi zice ale psihologilor. 
„Propunerea noastră a avut un 
impact pozitiv şi ni s-a transmis 
că se vor căuta soluţii pentru a 
fi  ajutaţi să perfectăm această 
celulă de criză şi să ne punem la 
dispoziţia populaţiei. Aşteptăm 
să vedem dacă şi când se va con-
cretiza. Ce trebuie să se ştie este 
că obiectivele acestor şedinţe 
sunt: apelul la calm şi la raţiune, 
prevenirea unei viitoare traume, 
identifi carea anxietăţii sau a de-
presiei acolo unde acestea s-au 
instalat şi diminuarea efectelor 
negative ale acestora“, conchide 
psihologul Florian Miu, preşe-
dintele asociaţiei non-profi t „Se 
poate şi altfel“. .

ZECE TEHNICI 

DE LINIŞTE 

SI SĂNĂTATE 

INTERIOARĂ

SFATURI. Mesajele 

transmise de o autoritate către 

omul de rând sunt hipnotizante, 

deoarece vin de la o entitate 

superioare către una inferioară; 

fi e că vin de la doctor, judecător, 

poliţie, titluri din mass-media - toate 

produc un efect cu bătaie lungă în 

mintea şi inima omului care ascultă: 

“Urgent, Grav, Incurabil, Inoperabil, 

Agresiv, Invaziv, Metastază, Mortal, 

Boală, Virus” şi multe altele conduc 

la o memorare cu infl uenţă negativă 

în acţiunile viitoare ale omului.

În opinia psihologului Alexandru 

Pleşea, aceste cuvinte vor fi  

întipărite în memorie şi, ca urmare, 

reacţiile şi răspunsurile omului 

vor veni din teamă, nu din curaj. 

“Totuşi, omul are puterea să îşi 

controleze funcţiile: îşi poate 

observa degetul care glisează 

acum pe telefon, ochii care îşi 

mută direcţia, vocea care vorbeşte, 

inima care bate şi emoţia pe care 

o are faţă de ceea ce citeşte. Dacă 

aceste funcţii şi le poate observa şi 

controla, atunci frica se diminuează 

şi începe să dispară direct 

proporţional cu autocontrolul. E 

pe verifi cate”, explică psihologul 

Alexandru Pleşea.

Pentru a ajuta frica să dispară şi 

să instalăm încet şi bine rânduirea 

liniştii interioare, specialistul ne 

recomandă o serie de zece exerciţii:

1. Maximum 15 minute de TV / 

radio / internet cu ştiri pe zi - 

exact ce ne interesează;

2. În discuţiile cu cei dragi, se va 

evita subiectul de care avem 

frică;

3. Stăm cu atenţia la ce vrem, nu 

la ce apare;

4. Gândul despre boală atrage 

boală. Gândul, fi ind o forţă, 

trebuie să fi e productiv, nu 

distructiv;

5. Exerciţii de relaxare când te 

pui în pat - fi ecare muşchi, 

nerv şi os le relaxezi progresiv 

prin decizie mentală;

6. Autosugestia pe expiraţie şi 

inspiraţie să cureţe plămânii 

şi sângele;

7. Sistemul imunitar este ajutat 

prin controlul mişcărilor, 

emoţiilor şi gândurilor;

8. Oprim viralitatea numărului 

de morţi, virusaţi, bolnavi. 

Căutăm viralitatea valorilor şi 

intenţiilor noastre.

9. Ne ajutăm de prezent, 

pentru a nu sta în imaginaţie. 

Imaginaţia e drumul spre 

îmbolnăvire, prezentul spre 

sănătate.

10. Producem clipe frumoa-

se altora: surprize, cado uri,  

mesaje de dragoste etc.   
 M. Constandache

(articol realizat din surse online)

u Psihologul Alexandru Pleşea
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 DOCUMENTE 

FALSE 

DESCOPERITE        

LA CONTROLUL 

DE FRONTIERĂ
PENAL. Un cetăţean 

ucrainean, în vârstă de 24 de ani, 

care conducea un ansamblu rutier 

format dintr-un cap tractor marca 

Mercedes şi o remorcă marca 

Schmitz, ambele înmatriculate 

în Ucraina, s-a prezentat pentru 

efectuarea formalităţilor de control, 

în Punctul de Trecere a Frontierei 

Galaţi-rutier. Câteva minute mai 

târziu, în acelaşi punct de trecere 

a frontierei, s-a prezentat un alt 

cetăţean ucrainean, în vârstă de 60 

de ani, care conducea un ansamblu 

rutier format dintr-un cap tractor 

marca Mercedes şi o remorcă 

marca Koegel, ambele înmatriculate 

în Ucraina. La controlul de 

frontieră, cei doi bărbaţi au 

prezentat pe lângă documentele 

de identitate, câte un certifi cat 

de competenţă profesională 

pentru transport internaţional 

de mărfuri. Având suspiciuni cu 

privire la autenticitatea celor două 

certifi cate, poliţiştii de frontieră au 

efectuat verifi cări suplimentare 

şi au constatat că acestea sunt 

false. În ambele cazuri, poliţiştii de 

frontieră efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunilor de 

fals material în înscrisuri ofi ciale şi 

uz de fals, la fi nalizare urmând a 

fi  dispuse măsurile legale care se 

impun.  . T.M. 

tradiţie
Încă un contract pentru fi rma familiei Pâslaru 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Deşi ar fi  mult mai ieftină şi 
accesibilă tuturor transmiterea 
şedinţelor în direct, pe Facebook 
- aşa cum face deja Consiliul Ju-
deţean Galaţi - Primăria preferă 
înregistrarea şi difuzarea acestor 
întruniri la TV Galaţi. Pentru 
înregistrarea şedinţelor Consi-
liului Local Galati şi difuzarea 
acestora de cel puţin două ori la 
postul TV Galaţi, Primăria a atri-
buit direct un contract în valoare 
de 60.000 de lei fără TVA fi rmei 
Paf Media SRL, controlată de fi ul 
şi de soţia fostului deputat PSD 
Florin Pâslaru. Conform datelor 

din Sistemul Electronic de Achi-
ziţii Publice, „serviciile se vor 
presta lunar, începând cu data de 
1 aprilie 2020 până la data de 31 
decembrie 2020, cu posibilitatea 

prelungirii prin act adiţional a 
contractului pentru perioada ia-
nuarie-martie 2021”. Contractul 
cu Paf Media SRL este deja o tradi-
ţie. În 2019, pentru acelaşi tip de 

servicii i-a fost atribuit direct un 
contract tot de 60.000 de lei fără 
TVA. Şi în 2018, Primăria a prefe-
rat achiziţia directă din catalog, 
cu un preţ maximal de 4.350 de 
lei fără TVA pe lună, timp de 12 
luni, desigur, tot de la Paf Me-
dia SRL. În 2017, Paf Media SRL 
a fost plătită de Primăria Galaţi 
cu 4.350 de lei fără TVA pe lună 
pentru transmiterea la TV Galaţi 
a şedinţelor Consiliului Local, iar 
în 2016, cu 7.500 de lei pe lună. 
Diferenţa este că, dacă în 2016 şi 
2017 Primăria organiza, în acest 
sens, achiziţii publice pe porta-
lul propriu, de doi ani încoace 
preferă varianta cumpărărilor 
directe. .

Străinii nu mai pot cere 
punerea în legalitate

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Având în vedere limitările impuse 

în ceea ce privește libertatea 

de deplasare a persoanelor, 

Inspectoratul General pentru 

Imigrări dispune noi măsuri de 

gestionare a activităţii în relaţia 

cu cetăţenii străini și europeni în 

perioada stării de urgenţă. Nu se 

mai primesc niciun fel de cereri, 

excepţie făcând cele referitoare 

la avizele de angajare sau 

detaşare pe teritoriul României.  

Inspectoratul General pentru 
Imigrări anunţă noi restricţii în 

ceea ce priveşte posibilitatea 
străinilor de a obţine documen-
te care să le permită şederea pe 
teritoriul ţării noastre. Astfel, 
autoritatea a decis suspendarea, 
până la încetarea stării de ur-
genţă, a tututor activităţilor de 
preluare a cererilor formulate 
de cetăţenii străini şi a activită-
ţii de eliberare a documentelor, 
cu excepţia situaţiilor de maxi-
mă urgenţă, indiferent dacă este 
vorba de cetăţeni ai statelor UE 
sau din spaţiul extra-comunitar. 
Singura excepţie o va constitui 
preluarea cererilor şi eliberarea 
avizelor de angajare şi detaşare 
în muncă. 

 "În ceea ce privește solicită-
rile transmise online prin apli-
caţia portaligi.mai.gov.ro, altele 
decât cele de eliberare a avizelor 
de angajare sau detașare a cetă-
ţenilor străini, care nu au fost 
încă programate, vor fi  anulate, 
iar persoanele vor fi  informate în 
acest sens“, anunţă Inspectoratul 
General pentru Imigrări.  

 Valabilitatea documentelor 
eliberate de către Inspectoratul 
General pentru Imigrări cetăţe-
nilor străini, respectiv permi-
se de ședere, avize de angajare/
detașare, decizii de returnare, 
documente eliberate străinilor 
toleraţi, dar și cele emise cetăţe-

nilor europeni, certifi cate de în-
registrarea rezidenţei sau cărţi de 
rezidenţă, care expiră în această 
perioadă, își menţin valabilitatea 
până la data încetării stării de 
urgenţă. De asemenea, își menţin 
valabilitatea şi documentele de că-
lătorie emise benefi ciarilor unei 
forme de protecţie internaţională 
și persoanelor fără cetăţenie, pre-
cum și documentele temporare 
de identitate ale solicitanţilor de 
azil. Documentele care expiră pe 
perioada stării de urgenţă pot fi  
preschimbate într-un termen de 
90 de zile de la data încetării stării 
de urgenţă, conform Ordonanţei 
Militare nr. 3/2020. .

SE RESTRÂNG ŞI MAI MULT DREPTURILE NOU-VENIŢILOR  .  SUSPENDARE

Achiziţia 
pentru 
monitorizarea 
presei, anulată

REFUZ. Potrivit Sistemului 

Electronic de Achiziţii Publice, pe 30 

martie 2020, Primăria  Galaţi a anulat 

cumpărarea directă realizată pentru 

„Servicii de monitorizare zilnică a 

presei scrise, audio-vizuale și electro-

nice, centrală și locală”. Aşa cum aţi 

citit în ziarul „Viaţa liberă”, adminis-

traţia locală atribuise direct, pe 26 

martie, un contract de 130.000 de lei 

fără TVA (26.877,83 de euro fără TVA), 

fi rmei Nicioproblemă SRL. În prezent, 

în dreptul achiziţiei scrie că oferta a 

fost refuzată.  . A.M.

online
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Lipsa de activitate fi zică gene-
rează o mulţime de probleme cor-
pului uman, care a fost conceput 
să fi e activ, să facă efort în perma-
nenţă. Dacă în viaţa de zi cu zi aveţi 
o muncă de birou, cu multe ore 
petrecute în faţa calculatorului, 
este posibil să vă confruntaţi cu 
probleme la nivelul încheieturilor 

mâinilor, care ulterior pot genera 
diverse probleme, precum sindro-
mul canalului carpian.

 Cu atât mai mult, în această 
perioadă de izolare la domiciliu, 
încheieturile noastre devin „ru-
ginite”, astfel că din când în când 
este foarte util să le activăm. Ki-
netoterapeutul Vlad Mihăilă ne 

propune pentru astăzi să „lucrăm” 
asupra încheieturilor. „Puteţi face 
acest lucru executând serii de 20 
de rotaţii în sensul acelor de cea-
sornic, urmate de 20 de rotaţii în 
sens opus. Pe urmă, așezaţi pe sca-
un precum în imagine, apăsăm cu 
palma pe scaun și menţinem pozi-
ţia, apoi presăm cu dosul palmei, 

iar la fi nal rotim coatele în inte-
rior și punem presiune în degete. 
Menţinem fi ecare poziţie câte 30 
de secunde și mobilitatea pe înche-
ietura mâinii va fi  ameliorată. Nu 
uitaţi de sloganul meu: Nu stăm 
acasă, suntem activi acasă!”, ne-a 
transmis gălăţeanul. În varianta 
online a cotidianului Viaţa Liberă, 
www.viata-libera.ro/sport, puteţi 
urmări și fi lmări cu exerciţiile 
propuse de Vlad.

 Vlad Mihăilă s-a născut în 
Galaţi, a practicat timp de 12 ani 
baschetul la Clubul Phoenix, însă 
o accidentare i-a pus punct carierei 
sportive în 2015. A absolvit kine-
toterapie la Universitatea „Babeș-
Bolyai” din Cluj-Napoca și a urmat 
o serie de cursuri de specializare 
în diverse tehnici de antrenament 
sau recuperare după accidentări. 
Vlad a fost, timp de trei ani, kineto-
terapeut al Clubului U-BT Cluj, iar 
acum este colaborator la un studio 
clujean de fi tness și spa. . S.B.

S-a stabilit data 
de desfăşurare 
a Jocurilor Olimpice

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Jocurile Olimpice de vară de la 
Tokyo, amânate din cauza pande-
miei de coronavirus, se vor des-
făşura între 23 iulie şi 8 august 
2021, au anunţat, luni, CIO şi Co-
mitetul japonez de organizare, 
citate de agenţia Kyodo.

 Noua perioadă de desfăşurare 
a competiţiei a fost preferată ce-
lorlalte variante avansate, inclu-
siv desfăşurarea competiţiei în 
primăvara anului viitor, pentru 
a se evita astfel provocarea unor 

perturbări majore în calendarul 
sportiv internaţional şi a reduce 
la minimum provocările logisti-
ce cărora vor trebui să le facă faţă 
organizatorii.

Tot luni, Federaţia Interna ţio-
nală de Atletism a anunţat amâ-
narea cu un an a Campionatului 
Mondial programat pentru luna 
august 2021, la Oregon (SUA). ”În 
contextul pandemiei de corona-
virus, World Athletics susţine 
reprogramarea JO 2020 de la To-
kyo în perioada 23 iulie - 8 august 
2021, deşi acest lucru înseamnă şi 
amânarea cu un an a Mondialelor 

de Atletism de la Oregon, prevă-
zute iniţial pentru 6 - 15 august 
2021. Trebuie să fi m fl exibili şi 
să ajungem la un compromis, iar 
acum vom începe discuţii cu or-
ganizatorii Mondialelor de Atle-
tism, pentru a pregăti competi-
ţia pentru vara anului 2022”, se 
arată într-un comunicat al World 
Athletics.

Duminică, preşedintele Fede-
raţiei Internaţionale de Atletism, 
britanicul Sebastian Coe, afi rma 
că decizia de a amâna Jocurile 
Olimpice de la Tokyo cu un an, 
în 2021, din cauza pandemiei de 

coronavirus, i-a scutit pe sportivi 
de o ”tulburare mentală”. ”Noi nu 
voiam ca sportivii să se găsească 
în situaţia în care să meargă la 
Jocuri împotriva recomandări-
lor guvernelor lor, poate chiar 
să încalce legea”, a declarat Coe, 
pentru postul britanic de radio 
TalkSport.

Jocurile Olimpice nu au fost 
niciodată amânate în cele 31 de 
ediţii moderne ale sale, înce-
pând din 1896, însă trei ediţii 
au fost anulate, din cauza Răz-
boaielor Mondiale, în 1916, 1940 
şi 1944. .

TOKYO 2020, ÎN 2021  .  PROGRAM

tenis

PROPUNERI. Actualul sezon 

al circuitului profesionist de tenis 

s-a oprit la începutul lunii martie, 

odată cu anularea turneului Premier 

Mandatory de la Indian Wells. Deși 

s-a încercat o reluare a meciurilor, 

pandemia de coronavirus a adus 

cu sine turnee anulate și amânate, 

Openul francez urmând să se 

dispute la toamnă, în timp ce soarta 

Wimbledonului va fi  decisă astăzi. În 

actualul context, forul internaţional 

feminin (WTA) s-a gândit la unele 

măsuri care să salveze ce se mai 

poate salva din acest sezon. „WTA 

lucrează alături de organizatorii 

turneelor pentru a creşte câştigurile, 

când circuitul profesionist se va 

relua şi ia în considerare extinderea 

actualului sezon de 44 de 

săptămâni, pentru a se asigura că 

au loc mai multe turnee“, a precizat 

WTA. „Speranţa noastră sinceră 

este să revenim pe teren cât mai 

repede posibil, când sănătatea şi 

siguranţa jucătoarelor, fanilor şi 

staffurilor vor putea fi  garantate“, a 

mai precizat WTA. În acest moment, 

nu se știe data exactă la care tenisul 

se va întoarce pe teren. Cele două 

circuite (WTA și ATP) au suspendate 

toate turneele până pe 7 iunie, 

după ce mai multe ţări şi-au închis 

graniţele, pentru a opri răspândirea 

virusului. Jucătoarele profesioniste 

care depind de câştigurile de la 

turnee şi-au exprimat preocuparea 

pentru situaţia lor fi nanciară, având 

în vedere faptul că e neclar când va 

putea fi  reluat sezonul, însă WTA 

a anunţat că nu le poate ajuta.   

. S.B.

WTA vrea 
să salveze 
sezonul 
2020

Campionat 
la mare 
căutare

FOTBAL. Drepturile TV de transmitere 

a meciurilor din prima ligă din Belarus au fost 

achiziţionate în zece ţări, printre care Rusia, 

Israel și India, conform The Guardian. Situaţia 

este una fără precedent, conform ofi cialilor 

din Belarus. Acest campionat este singurul din 

Europa care se dispută în timpul pandemiei 

de coronavirus, iar acest lucru aduce venituri 

importante federaţiei de la Minsk. În Belarus, 

restaurantele continuă să funcţioneze normal, 

la fel ca şi activităţile sportive, iar campiona-

tul intern se dispută, chiar și cu suporteri în 

tribune. În Belarus, ieri, erau confi rmate 152 de 

cazuri de coronavirus. . S.B.

„sport acasă“, cu Vlad

Redă-ţi mobilitatea încheieturilor!

u foto tokyo2020.org
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

1

1809  u Se naşte N. V. GOGOL (m. 
1852), scriitor rus.
1859  u În cadrul Conferinţei de la 
Paris a reprezentanţilor Puterilor 
garante, Franţa, Rusia, Anglia, 
Prusia şi Regatul Sardiniei 
recunosc oficial dubla alegere a lui 
Al. I. Cuza [recunoaşterea de către 
Austria şi Turcia, la 25 august].
1866  u Se înfiinţează, la Bucureşti, 
Societatea Literară Română. 
Din august 1867: Societatea 
Academică Română; din martie 
1879: Academia Română.
1873  u Se naşte SERGHEI 
VASILIEVICI RAHMANINOV 
(m. 1943), compozitor, pianist, 
pedagog rus.
1877  u Se naşte RADU D. ROSETTI 
(m. 1949), general, istoric, 
membru al Academiei Române.
1900  u Se naşte ALEXANDRU 
PHILIPPIDE (m. 1979), poet, 
prozator, eseist, traducător, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Internaţional 
„Gottfried von Herder”, cu Marele 
Premiu al Uniunii Scriitorilor  
pentru întreaga activitate.
1919  u România trece de la 
Calendarul iulian la Calendarul 
gregorian. Ziua de 1 aprilie 
devine 14 aprilie.
1960  u SUA au lansat primul 
satelit de monitorizare a vremii, 
TIROS - 1.
1962  u Încetează din viaţă 
CAMIL ALEXIS RESSU (n. 1880, 
la Galaţi), pictor, membru al 
Academiei Române.
1976  u Se naşte, la Galaţi, IOANA 
HÂRJOGHE CIUBUCCIU, grafician.
1982  u Se naşte, la Galaţi, 
TUDOR ŞERBAN, grafician, 
pedagog.
2008  u Încetează din viaţă SABIN 
BĂLAŞA (n. 1932), pictor.
2009  u Încetează din viaţă MARGA 
BARBU (n.1929), actriţă de teatru 
şi film, laureată cu premii ACIN.
2015  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, NICOLAE RAINEA (n. 1933), 
renumit arbitru de fotbal. V.G.

Fondatorul Teatrului 
Studenţesc „Podul“

Actorul şi regizorul Cătălin 
Naum (născut, 1 aprilie 1939 - 
decedat, 9 mai 2013) a absolvit 
Institutul de Artă Teatrală şi Ci-
nematografi că din Bucureşti în 
anul 1970.

Din acelaşi an, a fost regizor 
şi mentor al Teatrului Studenţesc 
„Podul“, creat în anul 1967, în 
mansarda Casei de Cultură a Stu-
denţilor din Bucureşti, de câţiva 
studenţi: Magda Bordeianu, Teo-
dor Sugar, Grigore Popa.

Cătălin Naum a fost, până în 
2012, când s-a pensionat, cadru 
didactic la Universitatea de Tea-
tru din Bucureşti, fi ind conside-
rat unul dintre marii profesori 
de actorie. A pregătit de-a lungul 
timpului studenţi ce aveau să de-
vină actori reprezentativi ai tea-
trului românesc.

Cătălin Naum a făcut ca „Po-
dul“ să devină atelier special, 
descoperind mereu tineri pa-
sionaţi de teatru, deveniţi apoi 
actori de renume: Florin Zamfi -
rescu, Claudiu Bleonţ, Olga Delia 
Mateescu, Gelu Colceag, Mircea 
Diaconu. Au urmat: Gheorghe 
Visu, Sandu Gruia, Mihai Că-
lin, Dragoş Bucur, Ilinca Goia, 
Catrinel Paraschivescu şi mulţi 
alţii. Regizorul spunea despre 
„Podul“ că „este, în zilele astea, 
ceva bizar. M-am întâlnit cu Ti-
tieni şi mi-a spus că, venind în 
sală să repete ceva, s-a simţit ca 
în vremea când el venea acolo 
voind să fi e student la teatru. 
Nu s-a schimbat nimic. E un loc 
care persistă, e mai presus de 
noi oamenii, aşa a fost să fi e, el 
rezistă şi oamenii vin acolo fără 

să-i cheme nimeni. Ei vin, e un 
dat, e ceva...“.

Dintre cele mai recente spec-
tacole regizate de Cătălin Naum, 
amintim: „Echilibriştii“ (Teatrul 
Studenţesc „Podul“, 2008), „Nă-
pasta“ (Teatrul Municipal Foc-
şani, 2008), „Zoo Story“ şi „Oedip 
salvat“ (Casa de Cultură a Studen-
ţilor, Bucureşti, 2008), „Doi pu-
deli“ (Teatrul Studenţesc „Podul“, 
2009), „Bârfe, bârfe, bârfe“ (Casa 

de Cultură a Studenţilor Bucu-
reşti, 2009), „Monoloage pentru 
oriunde“ (Teatrul Studenţesc „Po-
dul“, 2010), „Ne vei lipsi, Phoebe“ 
(Teatrul Studenţesc „Podul“ şi Aso-
ciaţia Inspired, Bucureşti, 2010).

Cătălin Naum a avut şi apa-
riţii în fi lme, printre acestea 
numărându-se „Furia“ de Radu 
Muntean şi „Portretul luptăto-
rului la tinereţe“ de Constantin 
Popescu. . V.G.

artă
Cătălin Naum

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Afişul de 
film şi teatru în patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni (pictură, sculptură, grafică şi artă 
decorativă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto“, „Moda vestimentară ilustrată 

în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea satului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile:  „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 2: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, sâmbăta 
închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

10,00 - 14,00.
Deocamdată, toate muzeele şi bibliotecile  u

sunt închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 10 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa -1 

grad Celsius. Nu sunt șanse de precipita-

ţii. Vântul va atinge o viteză de până la 13 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 767 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși va-

loarea de 32 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:47 am

apune

57:37 pm

meteo 1 aprilie România & Europa 

Timişoara

 9  -2-2

Cluj

 8  -4-4

Bucureşti

 9   22

Galaţi

10 -1-1

Constanţa

 6  44

Braşov

 4  -8-8

Londra

10 -1-1

Paris

12  11
Madrid

13  88
Roma

13  33

Chişinău

11 -4-4
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Amânaţi deciziile importante 

pentru altă zi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Pentru a evita neînţelegerile, 

exprimaţi-vă clar dorinţele.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu vă asumaţi riscuri prea mari 

pentru a nu suferi pagube.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Încep să apară rezultatele 

muncii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Puteţi deveni mai efi cient dacă 

acceptaţi sfatul unui specialist.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Evitaţi să vă implicaţi în chestiuni 

în care nu aveţi experienţă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Conjunctura de astăzi îndeamnă 

la o schimbare de atitudine.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi bună pentru studiu, 

activităţi de învăţare și exerciţii 

fi zice.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  bine să vă bazaţi pe intuiţie 

înainte de a lua o decizie 

importantă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, amânaţi să luaţi hotărâri 

defi nitive.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să vină unele 

propuneri, idei, oferte, 

posibilităţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Cereţi sfatul unui expert pentru a 

evita asumarea unor riscuri.

horoscop
1 aprilie

online

fi lmul zilei
MIERCURI, 1 APRILIE 

O VIAŢĂ APROAPE PERFECTĂ
TV1000. ora 22,00, comedie, romantic, dragoste, 2002, SUA

Cu: Angelina Jolie, Edward Burns.  u  O reporteră intervievează un om 
al străzii în legătură cu un pronostic al unui meci de fotbal care urmează să 
se desfăşoare. Brusc, amărâtul care era înzestrat cu puteri psihice îi spune 
reporterei că ea mai are de trăit doar câteva zile, deoarece viaţa ei nu mai 
are niciun sens. Atunci, aceasta este hotărâtă să-şi schimbe destinul prezis şi 
încearcă să facă ceva cu viaţa ei.  

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

09:45 Teleshopping

10:00 Ediţie specială

11:00 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

     China, Dramă, Istoric
12:00 Telejurnal

12:30 Teleshopping

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

16:00 Convieţuiri

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

     China, Dramă, Istoric
18:00 Nadine

19:00 Telejurnal

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Izolaţi în România

22:30 Adevăruri despre trecut

23:00 Telejurnal

00:00 Fotbal: Brazilia - Columbia

 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Gospodar fără pereche

22:30 Ştirile Pro Tv

23:00 Înmormântare cu peripeþii

SUA, Comedie
00:45 Gospodar fără pereche (R)

02:30 Lecţii de viaţă (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Asia Express - 

Drumul comorilor

23:00 Sacrifi ciul

Romania, Dramă
00:00 Observator

00:30 Xtra Night Show

01:30 Mangaliþa

Romania, Comedie
02:15 Observator (R)

02:45 Mireasa (R)

04:15 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Bravo, ai stil!

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Pinguinii

2019, documentar
09:05 Regele Leu

1994, aventură, animaţie
10:35 Iar tu?!

2010, comedie
12:20 Ghost Rider

2007, acţiune
14:10 Aladdin

1992, animaţie, comedie
15:40 Aladdin

2019, aventură, fantasy
17:45 S-a născut o stea

2018, dramă, muzical
20:00 Colette

2018, biografie, dramă
21:50 Westworld - III, Ep. 3

2020science fiction, 
dramă

22:55 Identitate

2003, horror, thriller
00:25 Caisă

2018, documentar
01:55 Annabelle

2014, horror, mister
03:35 Un pas în urma serafi milor

2017, dramă

08:00 Fram

     Romania, Aventuri, Dramă
09:00 Teleșcoala - Clasa a XII-a

09:30 Teleșcoala - Clasa a XII-a

10:00 Câştigă România!

11:00 O singură inimă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Cronici Mediteraneene

15:00 Teleșcoala - Clasa a XII-a

15:30 Teleșcoala - Clasa a XII-a

16:00 O singură inimă

     Italia, Dramă
17:00 România…în bucate

17:40 Toate pânzele sus!

     Romania, Aventuri
18:45 Discover Romania

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:10 Keoma

     Italia, Acţiune, Dramă

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Misterele Orientului

     Singapore, Australia, Crimă, 
Dramă, Mister

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 1 aprilie

remember
Jacques Le Goff (1924-2014)

Istoric francez, Jacques Le 
Goff, renumit în problematica 
Evului Mediu, s-a născut în pri-
ma zi a anului 1924, la Toulon. 
A fost unul dintre reprezentan-
ţii de seamă ai Şcolii Analelor, 
care a introdus perspective noi 
de interpretare a istoriei, alături 
de alţi istorici renumiţi, precum 
Marc Bloch, Jean Delumeau, Lu-
cien Febvre sau Fernand Bran-
del. A fost directorul Ecole des 
Hautes Etudes en Sciences Soci-
ales din Franţa - una dintre cele 
mai mari instituţii din lume 
privind cercetările desfăşurate 

în domeniul ştiinţelor socio-
umaniste.

În timpul lungii sale cariere, 
Jacques Le Goff s-a dedicat antro-
pologiei medievale, introducând 
modalităţi noi de abordare a tutu-
ror aspectelor sociale. A publicat 
lucrări care tratează deopotrivă 
aspectele culturale, sociale şi 
economice ale societăţii medi-
evale, care se întrepătrund în 
cadrul analizei socio-economice, 
precum: „Negustorii şi banche-
rii în Evul Mediu”, „Civilizaţia 
Occidentului Medieval”, Gene-
za Purgatoriului”, „Imaginarul 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

160 CM

232 CM

249 CM

- 12 cm

- 20 cm

- 20 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

269 CM

207 CM

153 CM

- 22 cm

- 17 cm

- 14 cm

medieval”, „Intelectuali în Evul 
Mediu”, „Sfântul Francisc din 
Assisi”, „Evul Mediu şi naşterea 
Europei”.

S-a stins din viaţă pe 1 aprilie 
2014, la vârsta de 90 de ani. . V.G.

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.
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Cântă cucul 
a jale peste 
Bucovina

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Din dragoste

ORIZONTAL: u  1) Poet,prozator,dramaturg şi umorist care susţine că: „Dragostea 
e sentimentul care vine în galop şi dispare în vârful picioarelor” (Tudor). 2) 
Dragoste,iubire – A se răţoi la cineva. 3) Îndrăgostit de mare,ca pe timpuri – Cei 
ce se ascund de femeile cochete (sg.). 4) Enunţ incipient! – Localitate în Italia – 
Animă jocul copiilor. 5) Simbolul iubirii în căsnicie – Caid! 6) Sud-Sud-Est (abr.
uz.) – Persoane destinate să-şi împlinească iubirile prin căsătorie. 7) Îndrăgostiţii 
din afara căsătoriei – Localitate în Polonia. 8) A stropi cu apă - Mai marele satului. 
9) Cel care nu are parte de iubirea femeilor – Iubirile de început! – Amor lipsit de 
conţinut! 10) Iubita de pe urmă! – Iubirea fără margini.
VERTICAL:  u 1) Cele mai iubite femei din viaţa noastră – Manifestare a iubirilor îm-
părtăşite. 2) Iubirea de aproape – Răpus…din dragoste! 3) Iubitul dintr-o căsnicie 
– Tare dragă celor mici la săniuş (var.). 4) Atracţiile iubitorilor de spectacole spor-
tive – National Dance Teachers Association-Anglia (siglă). 5) Personaj din piesa 
„Chiriţa în provincie”,de care era îndrăgostit Bârzoi-junior,Guliţă. 6) Zeul iubirii la 
greci,care semăna chinurile mistuitoare ale dragostei atât printre zei cât şi în rân-
dul muritorilor – Iubirile de pe urmă! – În chioşc! 7) Locul idilelor bucolice – Apare 
ispita! - Farmecul iubirii la prima vedere. 8) Coş gol! – Iubire curată,naivă şi tine-
rească (pl.). 9) Poet care a scris „Păpădie” din care reţinem versurile: ”Risipite-n 
ierburi/fl ori de păpădie/ despre voi un cântec/nimenea nu scrie/Geaba la cărare/
staţi înghesuite/nimeni nu vă strânge/să vă dea iubitei…” (Tiberiu) – Ca omul la 
primele iubiri. 10) Garanţia trăiniciei dragostei într-un cuplu. u Dicţionar: NUS, 
LAD. (Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „Cuvinte înaripate“ de ieri:
Orizontal: u FIECARECOP, AFIOMULDEI, VORBA, UMIL, ISEI, UD, NP, ZE, TARANCE, 
A, DONA, ORC, TEURI, PREA, SNR, SAL, DR, AIAMEDEREE, MIURTSNILI. 

sudoku

Dezlegarea jocului „Oameni de stat“ de ieri:
Orizontal: u

P, P, P, SALUTAR, CETATE, T, RENUMIT, ORAS, ERATA, EU, USORI, SCRUM, SI, E, AI, EN, 
NUT, ST, PRIMENI, OPTIMA, IL, ORAR, IRURI, IS, SCENIC.

integramă 
Ochi pentru ochi

Depozit de 
alimente

Doamne 
ajută

…

…

Realizat prin 
muncă

Nota 
şcolarului!

Reducere 
la raft

Lână 
sintetică

Ţesătură trans-
parentă (pl.)

Caiet de 
clasă

Drum în 
formare

Călău

Specie

Cuib de 
ibis!

Înregistrate, 
la rând

A face 
autostopul

…

Clădire pt. 
militari (pl.)

Acoperiri 
auto

Tunică!

Bună la 
orice

Schimbat 
în lei

Cută la 
fustă!

La curs de 
seară

Spălatul la 
cap

Închisă la 
urmă!

Albul 
care se 

întăreşte

…

Se iau la 
scandal

Ceas de 
ceas (pl.)

Miezul 
problemei

O mulţime 
de cântece

Ieşire din 
fi re!

Alia!

Cuiere la 
birou!

Cap de 
ovină!

Nu e 
demonstrat

Singură!

Se simte 
bine

Ridicat 
din mare
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glume
VASILE GHICA 

1
- Un coleg a plecat mai devreme 
de la slujbă şi şi-a găsit soţia cu 
un bărbat. La divorţ, a fost găsit 
vinovat tot el.
- Normal, pentru că a plecat 

mai devreme de la serviciu.
2

La farmacie.
- Daţi-mi, vă rog, un test de 
sarcină.
- De care?
- Negativ, dacă se poate.

> Prevestire. “Cântă 
cucul, bată-l vina, de răsună 
Bucovina”, răsuna tulburător, 
din naiul dumnezeiesc al lui 
Damian Drăghici, peste blocurile 
jerpelite ale României. Din 
balconul locuinţei sale, îmbrăcat 
în pantaloni scurţi de trening 
şi tricou, artistul a cântat la nai 
pentru vecinii lui, ieşiţi la ferestre 
şi balcoane ca să-l asculte. “Noi, 
artiştii, vă suntem datori să vă 
dăruim neîncetat hrană pentru 
sufl et... Azi, am simţit să cânt 
pentru vecinii mei dintre blocuri”, 
a transmis artistul, pe pagina sa 
de Facebook, recital preluat, apoi, 
de toate jurnalele de ştiri. Damian 
Drăghici a împlinit marţi 50 de 
ani de viaţă. Pentru o asemenea 
sărbătoare programase un concert 
special, la Sala Palatului, dar 
evenimentul a fost amânat, din 
cauza pandemiei de coronavirus. 
Dar muzica nu-i făcută să stea 
în carantină! Şi-ar fi  nedrept 
ca glasul naiului să amuţească 
în izolare! Am ascultat şi eu 
darul muzical al maestrului, 
recunoscând pasaje muzicale din 
„Ciocârlia” ori din „Cântă cucul, 
bată-l vina”. Cucul a cântat cu jale, 
prevestind, parcă, nenorocirea ce 
avea să se abată peste Suceava… Şi 
mi-am auzit sufl etul murmurând 
după naiul lui Drăghici: 
„Munţilor cu creasta rară/ Nu 
lăsaţi doctorii să piară”…. .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Supă rece 
de iaurt

INGREDIENTE. 3-4 castraveţi mici, un 

kilogram iaurt bine închegat, 2 căţei usturoi, o legătură 

mărar, 2 crenguţe mentă proaspătă, 2 linguri ulei de 

măsline, sare. 

PREPARARE. Iaurtul se amestecă ușor cu 

250 ml apă rece și sare. Usturoiul se presează și 

se adaugă în iaurt.Castraveţii se taie cuburi cât mai 

mici și se lasă puţin să se scurgă în strecurătoare. La 

momentul servirii, se adaugă în iaurt mărarul fi n tocat, 

castraveţii, uleiul și menta. Acest tip de supă se poate 

servi cu pâine prăjită sau crutoane aromate cu usturoi. 

La această supă se poate poate folosi iaurt grecesc 

sau de oaie, deoarece sunt mai cremoase. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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MAŞINĂ LOVITĂ         

DE TREN
ACCIDENT. Un şofer 

din Galaţi a trecut razant pe 

lângă moarte după ce a trecut 

nonşalant o cale ferată din 

nordul judeţului, chiar prin faţa 

trenului. > pag. 03

SPONSORIZARE 

PENTRU VIZIERE 

PRINTATE 3D
SPRIJIN. Mihai David, elev la 

CNVA, împreună cu Clubul „Sophia 

Science“ continuă să confecţioneze 

viziere pentru cei afl aţi în linia întâi în 

lupta împotriva COVID-19.. > pag. 09

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  30 mar - 4 apr 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

13 miercuri

30 mar - 4 apr 2020
13

cu doar 33 de lei/lună!dd d l i/l ă!

Abonează-te!

Echipamente de protecţie 
la Spitalul de Boli Infecţioase

ACTUALIZARE STOCURI . ACHIZIŢII

GEORGE MARINESCU  
george.marinescu@viata-libera.ro 

Referitor la situația dotărilor 
medicale existente la Spitalul 
de Boli Infecțioase, președintele 
Consiliului Județean (CJ), Costel 
Fotea, a declarat pe pagina sa de 
socializare că ”în secţiile spita-
lului a fost distribuit un număr 
considerabil de echipamente de 
protecţie, iar în acest moment pe 
stoc, în magazia spitalului, se afl ă: 
3.700 de combinezoane, 11.800 de 
măşti chirurgicale, 1.557 de măşti 
FFT2 şi FFT3, 35.837 perechi de 
mănuşi, 1.357 bucăţi de ochelari 
de protecţie, 14.000 de halate, cal-
ţete, bonete şi viziere, precum și 
63.287 litri de dezinfectanţi, cu 
precizarea că dezinfectanţii pen-
tru mâini se găsesc incredibil de 
greu, stocurile fi ind încă insufi ci-
ente. Este vorba de anumite solu-
ţii speciale care se folosesc doar 
în spitale”.

El a adăugat că „stocurile sunt 
completate zilnic cu diverse echi-
pamente de protecţie. Astfel, în pe-
rioada următoare trebuie să ajun-
gă 15.000 de măşti chirurgicale, 
2.500 de măşti FFT2, 500 de com-
binezoane, 500 de ochelari, 7.000 
de viziere, 3.000 de halate şi 7.000 

de bonete. Alte zeci de comenzi au 
fost deja lansate şi se aşteaptă con-
fi rmarea transporturilor”.

Toate aceste declarații vin în 
contextul în care personalul me-
dical acuză lipsa echipamentelor 

de protecție în bătălia cu noul 
coronavirus, iar, tot potrivit pre-
şedintelui CJ, la ”Spitalul de Boli 
Infecţioase se va înfi ința o secţie 
de terapie intensivă cu 20 de pa-
turi ATI. Secţia va fi  dotată cu ven-

tilatoare pentru respiraţie artifi -
cială, monitoare de funcţii vitale, 
staţie de oxigen şi aer comprimat, 
injectomate, EKG mobil, aparat de 
ventilaţie mobil şi aparat de radio-
logie mobil”.   .

Taloanele publicate începând cu 16 martie vor fi păstrate la domiciliu, urmând să revenim, la sfârşitul situaţiei generate de 
pandemia de coronavirus, cu informaţii referitoare la trimiterea plicurilor şi la valoarea premiilor, care vor fi mărite.
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